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فهوم توسعه مامروزه، توسعه پایدار مفهومی است که در ادبیات و به عنوان گفتمان غالب در توسعه جوامع نمود پیدا کرده است. 

ها و اصولی است که شناخت و تحقق آن آلایده یزیرا این مفهوم در برگیرنده م بسیار گسترده، اساسی و مهم است؛پایدار مفهو

آگاهی نسبت به آنان، اضمحلال و نابودی محیط و بشریت را در پی توجهی و نادهد. از سوی دیگر، بیای روشن را نوید میآینده

پایدار و محقق شدن  های در حال توسعه، دستیابی به توسعهها به ویژه کشورترین مسائل پیش روی کشورخواهد داشت. یکی از مهم

کید اساسی بر توسعه یکپارچه در ابعاد مختلف اقتصادی، سعه پایدار، تالیه و پایه نظری تواین امر مهم است. بر اساس اصول او

های مختلف دولتی، خصوصی و که دستیابی به چنین اهدافی نیز نیازمند تلاش مجموعهمحیطی بوده، در حالیاجتماعی و زیست

 ت.مردم نهاد اس

در کنار مفهوم توسعه پایدار، توسعه پایدار روستایی و عشایری به عنوان یک اصل اساسی در راستای کمک به مردم روستایی و 

ها و گذاری در زمینه ایجاد زیر ساختهای جامعه روستایی و عشایری، فعال نمودن آن، سرمایهبندی نیازعشایری، از طریق اولویت

به لحاظ  و عشایری نواحی روستاییکند. همچنین، های محلی فذتهم میالت و برابری را با توجه به ظرفیتخدمات اجتماعی، عدارائه 

های مختلف ای در آماراین نواحی دارای جایگاه ویژه. حائز اهمیت هستند های محلی و ملی دارند، بسیارجنبه لحاظ منافعی که از

استفاده از ارزیابی توان است. بنابراین، لازم است که به نواحی روستایی و عشایری توجه ویژه نموده و با  شناسی و جغرافیاییجمعیت

ها، آموزش روستاییان و عشایران، استفاده از دانش بومی آنان، مشارکت دادن مردم روستایی و عشایری در محیطی این بخشزیست

گذاری در مناطق روستایی و توسعه گردشگری روستایی ایجاد توسعه پایدار در مناطق امور مربوط به روستا و عشایر، افزایش سرمایه

روستایی و عشایری را محقق ساخت. در پایان، با توجه به آنچه بیان گردید، نیاز است که به مناطق روستایی و عشایری توجه بیشتری 

 ستایی و عشایری در کشور اهتمام بیشتری ورزید.کرد و در راستای ایجاد و تحقق توسعه پایدار با تاکید بر مناطق رو
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  ؟خواهیمانون خاص میبرای توسعه جامعه عشایری، ق #

انسان، همواره خواهان پیشرفت، رفاه و آرامش است و 

همواره سعی دارد به زندگی بهتری دست پیدا کند و از این 

رو است که همواره در حال مقایسه وضعیت کنونی خود با 

گذشته و آینده است. یکی از مفاهیمی که برای مقایسه یک 

با جوامع دیگر به کار جمعیت با وضعیت گذشته خود یا حتی 

« توسعه پایدار»تر و در حالت کلی« توسعه»رود مفهوم می

نظران دنیا، توسعه پایدار را به است. کارشناسان و صاحب

های های امروز بدون آسیب رساندن به نسلمعنای تأمین نیاز

 دانند.آینده می

با توجه به این تعریف، سؤال اساسی این است که توسعه 

توان برای حفظ، توان در جوامع ایجاد کرد؟ آیا میچگونه میرا 

یافتگی جوامع مختلف، یک نسخه پیچید و پیشرفت و توسعه

مشکلات را درمان کرد؟ آیا راه توسعه جوامع عشایری با جامعه 

روستایی و شهری یکسان است؟ و در نهایت این که ما راه را 

سؤالات با جناب ایم؟ برای درک بهتر پاسخ این درست رفته

آقای دکتر سعید صالحی به گفتگو پرداختیم. جناب آقای 

آموخته دکتری رشته ترویج و دکتر سعید صالحی دانش

باشد و آموزش کشاورزی از دانشگاه تربیت مدرس می

اکنون نیز مسئول مطالعات و پژوهش اداره کل امور عشایر هم

 استان فارس است.

ه مناطق روستایی و دکتر صالحی، منظور از توسع #

 عشایری چیست؟

خواهم تعریفی دادن به این سوال اول میمن برای جواب

های کشور نامهباشم. در آیینداشته « عشایر»از واژه 

عشایر »رود اصطلاحی که برای حوزه عشایر به کار می

شود اصطلاحات هایی که مطرح میاست و سایر واژه« کوچنده

. به عبارتی رودای بوده که توسط افراد مختلف به کار میسلیقه

هست که این « عشایر کوچنده»دیگر، یکی از این اصطلاحات 

کند و خود داری سه ویژگی ساخت جامعه را توصیف می

ای، اتکا معاش بر دامداری و شیوه زندگی اجتماعی قبیله
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توان جامعه ت. بنابراین با این سه خصلت میمبتنی بر کوچ اس

ها هستند در عشایر را شناخت و افرادی که داری این ویژگی

گیرند. در غیر این صورت، اشخاص؛ یا عشایر این رده قرار می

ای هستند که ساکن شهر یا آیند یا عشایرزادهبه حساب نمی

 روستا شدند. 

 

کننده جامعه یک عامل تمایز "کوچ یا حرکت"بحث 

با توجه به این عشایری از جامعه روستایی و شهری است. 

تعریف خاصی دارد و از « عشایر کوچنده»توان گفت بحث می

در کنار هم قرار دادن مفهوم توسعه عشایری در کنار توسعه 

آید، روستایی یک خطای استراتژیک و ماهیتی به وجود می

ای که ویژگی و اساسش بر توانید یک جامعهیعنی شما نمی

انشین بوده و سکون دارد ای که یک جحرکت است را با جامعه

 یکجا در مورد این دو صحبت کنید. در یک ردیف قرار داده و

یک « توسعه روستایی ـ عشایری»در حقیقت اصطلاح 

های گذشته تا به امروز خطای راهبردی هست که از سال

عدالتی است که بر برابری و بیوجود دارد و پیامد این قضیه نا

اش بر جامعه عشایر جوهره"شود. جامعه عشایر وارد می

ای اساس آن مبتنی بر حرکت بوده و وقتی جامعه "حرکت

ها، فرهنگ، اقتصاد و ... آن نیز ها، فعالیتشود نوع نیازمی

 شود. خاص می

ها به ویژگی بعدی جامعه عشایر کوچنده، اتکای معاش آن

دام و مرتع است. مرتع جایی هست که قلمرو حرکت عشایر 

ماند که این افراد از آن معیشت خود را ای میفرهبوده و به س

یر دارند. بنابراین حفظ قلمرو مرتع و پیشگیری از تغیمیبر

 کاربری آن، بسیار اهمیت دارد.

« اقتصاد تولیدی»سومین ویژگی جامعه عشایر کوچنده، 

بردن به ارزش و جایگاه این اقتصاد، باید آن آن است. برای پی

نیمه مصرفی  -ی و اقتصاد نیمه تولیدیرا با اقتصاد مصرف

ای است که به لحاظ اقتصادی و مقایسه کرد. عشایر جامعه

 انواده در آن درگیر تولید هستند.معیشتی تمام اعضای خ

کننده صرف به عبارت بهتر، شما در این جامعه مصرف

بینید و از خردسال تا کهنسال مشغول کار هستند و در نمی

آن بسیار  معنایی ندارد و نرخ اشتغال درآن سن بازنشستگی 

در جامعه روستایی و شهری ما با یک اقتصاد مصرفی بالاست. 

رو هستیم و در آن سرپرست بهنیمه مصرفی رو-یا نیمه تولیدی

کند و سایر افراد کننده است و درآمد کسب میخانوار تولید

عشایر تولیدی -کننده هستند. ویژگی اقتصادیخانواده مصرف

رسان و های خدماتکند که سیستماین الزام را ایجاد می

ای کشور در جهت پشتیبانی از این اقتصاد های توسعهبرنامه

ریزی داشته باشند. بنابراین ضرورت دارد که تولیدی برنامه

های خاصی که برای توسعه جامعه عشایری یا بهتر برنامه

های ، مبتنی بر ویژگیشودبگوییم عشایر کوچنده تعریف می

 ها باشد.ذاتی آن

عشایر در فارس چند درصد کل جمعیت استان را به  #

 خود اختصاص دادند؟

جامعه عشایری فارس در کنار جامعه شهری و روستایی، 

شود. بر اساس نتایج سومین جامعه استان محسوب می

سرشماری ثبتی مبنا که اولین بار در کشور در جامعه عشایر 

 120انتشار یافته است، حدود  1400و نتایج آن در سال انجام 

خانوار قشلاقی و حدود  26780هزار نفر جمعیت در قالب 

باشد و تقریباً خانوار ییلاقی می 26447هزار نفر در قالب  118

ستان را به خود اختصاص داده درصد جمعیت ا5/2حدود 

 است.
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ن از کنون چه میزامناطق عشایری فارس تا #

 ؟های توسعه برخوردار شدندشاخص

 و یطولان یزندگ« 1HDI»های توسعه انسانی شاخص

معرفت/سطح زندگی مناسب  و دانش به یدسترس سالم/

در جامعه عشایری به علت ویژگی حرکتی « اشتغال و بیکاری»

که دارد، از کف برخورداری جامعه روستایی نیز کمتر است. 

در بحث آموزش، بهداشت، یعنی، اگر شاخص توسعه انسانی را 

بنایی و... در نظر بگیرید، سطح برخورداری جامعه امکانات زیر

تر ها، از کف جامعه روستا پایینعشایر کوچنده، در این شاخص

 27ماده  5است. هر چند در بند 

قانون برنامه ششم توسعه کشور 

مصوب شده بود که در طول 

های اجرای این قانون، باید سال

ای توسعه در حوزه عشایر به هبرنامه

برود که سالیانه به  سمتی پیش

برخورداری  درصد شاخص 5میزان 

توسعه انسانی در حوزه عشایر 

افزایش یابد و به کف برخورداری 

  جامعه روستایی برسد.

با توجه به این که برنامه ششم توسعه رو به اتمام  #

معه است، آیا اهداف در نظر گرفته شده برای توسعه جا

 عشایری محقق شده است؟ 

این اهداف تاکنون کاملا محقق نشده است. به طور  ،خیر

هایی که در مثال، در استان فارس و در حوزه آب با تلاش

های اخیر اداره کل امور عشایر فارس انجام داده است، سال

و در  درصد جامعه عشایری از آب پایدار برخوردار شدند 57

 ۳7 حوزه دسترسی به خدمات بهداشت نیز این عدد تقریباً به

درصد رسیده است. همچنین در حوزه برخورداری از سواد 

ها نشان باشد. از طرف دیگر، آماردرصد می 84تقریباً این عدد 

آب  ها در حوزهاکنون کف برخورداری روستادهد که هممی

درصد است. این امر  ۹0تر درصد و در حوزه بهداشت بالا 84

فته شده برای جامعه دهد که ما با اهداف در نظر گرنشان می

                                                            
1 Human Development Index 

عشایر کوچنده فاصله داریم. این آمار و ارقام مربوط به فارس 

های توسعه در سطح ملی بوده و آمار برخوداری از شاخص

-معمولاً از این میزان کمتر است. با توجه به این شرایط، می

تر بایست در برنامه هفتم توسعه، توسعه جامعه عشایر راهبردی

 ریزی گردد.مهتر برناو عملیاتی

های صورت ریزیآقای دکتر، چه میزان از برنامه #

شده بر اساس واقعیت جامعه عشایری صورت گرفته

 گیرد؟می

بر اساس تجربه بررسی قوانین که 

توانم بگویم تقریباً هیچ ام، میداشته

ای در حوزه عشایر نداریم. قانونی ویژه

در حوزه عشایر وجود دارند قوانینی که 

عمدتاً قوانین جانبی روستایی ـ عشایری 

است. برای مثال، اگر جایی در مورد مرتع 

اند یا بهداشت صحبت شده است، نوشته

مرتع روستایی ـ عشایری یا بهداشت در 

ها و عشایر.... این موضوع نشان روستا

 ریزی،دهد که به لحاظ برنامهمی

ر به صورت ویژه تمرکزی در حوزه عشای

باشند و  ها تبدیل به قانون شدهوجود ندارد که این برنامه

های اجرایی ابلاغ شود. بنابراین، آن جهت اجرا به دستگاه

شود یک سری اقدامات ایذایی، خُرد، چیزی که انجام می

زنی است. بخشی و مقطعی در حوزه عشایر و با رویکرد چانه

بودن خاص یر، ویژگی و ویژه های توسعه در حوزه عشابرنامه

توان در بحث مساله ای از آن را میطلبد. نمونهخودش را می

ها دید، عمدتاً هر ساماندهی به زندگی عشایر و اسکان آن

جایی که بحثی در مورد توسعه جامعه عشایری شده است؛ 

ها ختم شده است. از سوی دیگر، ما آن نهایتاً به بحث اسکان

ائل ساماندهی عشایر، از پنج دیدگاه متفاوت بینیم در مسمی

های اساسی و محیطی، تامین نیاز)دگرگونی، نوسازی، زیست

پردازان و کارشناسان به جامعه عشایری نظریه توسعه پایدار(

کنند. این موضوع، از یک مشکل پایه حکایت دارد. در نگاه می

به یک ایم یافتگی جامعه عشایری نیز نتوانستهمساله توسعه
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دیدگاه نظری  5مفهوم و ادبیات مشترک برسیم و همین که با 

کنیم یعنی برای هر دیدگاه، موافقان به جامعه عشایر نگاه می

 و مخالفان متفاوتی وجود دارد.

آیا در توسعه کشور، جایگاه و نقشی برای عشایر  #

 تعیین شده است یا فقط این موضوع در حد حرف است؟

چیز  زمانی که در مورد یک نهاد، پدیده، جامعه و یا هر

دیگری، قانون وجود ندارد، سایر موارد نیز متأثر از این موضوع 

های خاصی چون شود. جامعه عشایر کوچنده، ویژگیمی

ذخیره ژنتیکی دام، ذخیره فرهنگی انسانی، قرقبانان و 

زیست، نقش پدافند غیرعاملی، پدافند حافظان افتخاری محیط

کارکردی است امنیتی و ... دارد و در مجموع یک جامعه چند

تواند نقش مهمی در توسعه کشور ایفا کند، ولی عملًا که می

ریزی گیرد و برنامهکسی که برای این گروه تصمیم می

کند، توجه و یا اعتقادی به این قضایا ندارد؛ و یا اگر دارد می

 کند. به صورت بخشی، به قضیه نگاه می

است مان این به عبارت دیگر، ما مدعی هستیم و صحبت

که جامعه عشایر چون اقتصاد تولیدی دارد و افراد تشکیل 

گر هستند. بنابراین، نگاه شما به دهنده آن جامعه، افراد تولید

خواه باشد؛ یعنی جویانه یا امداداین فرد نباید یک نگاه مدد

خواهانه یا اداره بهزیستی به شما نباید از یک نگاه نهاد خیر

ین فرد محروم، نیازمند یا مستضعف این جامعه نگاه کنید که ا

است. وقتی که نقش این فرد را در شکل یک کنش فعال در 

اجتماع، اقتصاد، فرهنگ، ادبیات، امنیت و تولید ثروت و ... 

تأثیر تان بدون شک تحتنگاه کنیم. ادبیات و مبانی توسعه

ها، واقعی و مبتنی بر توان عشایر ریزیگیرد و برنامهقرار می

گیرد و این جامعه در جایگاه واقعی خود قرار میصورت 

 گیرند.می

جامعه دانشگاهی، بخش ترویج و آموزش کشاورزی،  #

توانند اداره امور عشایر، جهاد سازندگی چه میزان می

 باشند؟کردن عشایر نقش داشته ددر توانمن

جامعه روستایی و به عبارت بهتر جامعه کشاورز و جامعه 

عشایری ما دو ویژگی بد دارند؛ اول میانگین سنی بالا و دیگری 

نرخ باسوادی پایین است. علاوه بر این دو ویژگی، عشایر 

کوچنده ویژگی حرکت را نیز دارد. ویژگی حرکت وقتی که 

 افزاری،های آموزشی، نرمکاروشود سازمطرح می

و هر برنامه ای که بخواهد اجرا  سازیسازی، توانمندظرفیت

محور برود. به محور به حالت عرضه شود، باید از حالت تقاضا

عبارت بهتر، نقش مجری از حالت نشسته و ایستا باید به حالت 

ایستاده و پویا تبدیل شود. بنابراین، ما باید به سمت آن جامعه  

گی حرکت عشایر و به دلیل وجود پیش برویم. با توجه به ویژ

هایی که در نظام ترویج و در کل بدنه وزارت جهاد محدودیت

کشاورزی هست؛ عمدتاً در توانمند کردن عشایر موفق نبوده 

های ترویج در جامعه و نیست. به طور معمول محدودیت

 دهد. عشایری بیشتر خودش را نشان می

 

لی و نوآورانه در استان فارس، به عنوان یک اقدام عم

لایه  ۳0را تهیه شد. این اطلس مبتنی بر « اطلس عشایر»

از جمله استقرارگاه GISاطلاعات مکانی و توصیفی در محیط 

ریزی در های عشایری است و در جهت تحلیل فضایی و برنامه

حوزه عشایر کاربرد دارد. در یک اقدام مشترک با مدیریت 

تحقیقات کشاورزی و ترویج سازمان جهادکشاورزی و مرکز 

بنیان کردن جامعه سازی و دانشمنابع طبیعی، در جهت علمی

های کردن آموزشکردن و سیستماتیکعشایر و هدفمند 

های نظام نوین ترویج، مناطق عشایری با پهنهترویجی در پهنه

های ترویج تحلیل فضایی شد و عملاً برای هر مسئول پهنه 

یری و در چه مشخص گردید که چند منطقه عشا

یک اقدام عملی و نوآورانه 

در استان فارس تهیه اطلس 

 عشایر است.
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هایی، در محدوده عمل و مسئولیت او قرارداد و موظف موقعیت

 ها باشد.های ترویجی به آنبه ارائه آموزش

 

آقای دکتر، نقش دانشجویان و افراد فعال در حوزه  #

  ترویج برای توسعه مناطق عشایری چیست؟

-شود؛ یک گروه عشایربه این سؤال از دو جنبه نگاه می 

شان مند به جامعه عشایریها علاقهها هستند که آیا آنزاده

شان ها و ساختار ایلایطایفههستند یا خیر؟ به پدران، هم

دهند یا نه؟ و گروه دیگر نیز افراد دیگر ای نشان میعلاقه

مند هستند در جوامع عشایری فعالیت که علاقه جامعه هستند

کنند. عمدتاً تربیت مروج خاص جامعه عشایر یک نیاز ضروری 

است که ما بتوانیم افرادی را آموزش دهیم که بتوانند در حوزه 

 عشایر کار کنند. 

هاست وزارت جهادکشاورزی حوزه متأسفانه سال

یعنی اش را عمدتاً به سمت کشاورزی برده است تخصصی

متأثر از کشاورزی است. آن چیزی که در حوزه عشایر است، 

های بعدی قرار داده و عمدتاً مورد کم معمولاً در اولویت

توجهی قرار گرفته است. موضوع عشایر یک موضوع بکر 

های متنوعی به پژوهشی هست یعنی موضوعات و حوزه

های نوین در آن وجود دارد که خصوص در حوزه فناوری

های علمی خوبی روی آن صورت داد. اگر وان کارتمی

های نابی را انجام مند باشد و بخواهد پژوهشدانشجویی علاقه

تواند با ورود به جامعه عشایری ایده خود دهد، به راحتی می

را اجرا کند و ضمن کسب موفقیت علمی، موجب توسعه این 

 ها باشد.گشای مشکلات آنق و گرهمناط

بستر خوبی برای  ITهای نوین و حوزه فناوری ،یننهمچ

تواند در این حوزه نیز مند میورود افراد است که فرد علاقه

باشیم  اقداماتی انجام دهد. باید این نکته را هم به یاد داشته

ای برای بقا و ادامه حیات خود همواره در حال که هر جامعه

-ز تأثیر میتغییر و تحول است و از محیط پیرامونی خود نی

گیرد. بنابراین زندگی عشایری هم تحت تأثیر وسایل ارتباطی 

های تازه قرار گرفته است و برای توسعه بهتر جدید و فناوری

باشیم که نیازمند استفاده از آن است و ما نباید انتظار داشته 

جامعه عشایر متناسب با تحولات جامعه بیرونی تغییر نکند. 

د، توسعه عشایری که به دنبال آن توسعه شبنابر آن چه گفته 

ریزی و پیشرفت کشور را به دنبال دارد نیازمند پژوهش، برنامه

و دانشجویان، افراد  نوین کاربردی است هایو اجرای ایده

تواند کمک ها به این مناطق میزادهمند و بازگشت عشایرعلاقه

تولید  بخشی به اشتغال وبسیاری کند. همچین، در حوزه تنوع

در حوزه عشایر به شدت نیازمند پژوهش هستیم. دانشجویان 

باید بدانند برای ورود و کار در حوزه عشایر هیچ محدودیتی 

توانند به این حوزه ای که باشند میوجود ندارد و در هر رشته

وارد شوند و اداره کل امور عشایر فارس نیز با دانشجویان 

ها هند و در حد امکان، از آندهای لازم را انجام میهمکاری

 کند.حمایت مالی می
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آقای دکتر، با توجه به شرایط کنونی وضعیت عشایر  #

 کنید؟بینی میرا در آینده چه طور پیش

جامعه عشایر به این سبک مفهومی و روش زندگی رو به 

دهد این جامعه که روزگاری ها هم نشان میزوال است و آمار

اکنون سهم آن را در خود داشت همدرصد جمعیت کشور  40

درصد در کل کشور رسیده است و روز به روز نیز در  8/1به 

شدن مهاجرت تر شدن هست. عوارض این کوچکحال کوچک

ها، فقر شهری، ها و روستابه شهر

نشینی، بیکاری، مشکلات حاشیه

اجتماعی، اقتصادی و... است. وقتی که 

 اثرات این عدم حمایت و توانمندی

بینم سنجیم، میجامعه عشایری را می

که اگر به طور علمی از عشایر و 

شد اقتصاد تولیدی آن حمایت می

بهای ضمن حفظ این سرمایه گران

اقتصاد کشور  انسانی، بخشی از تولید و

 رفت.هم از بین نمی

 

ها و نشینی مشکلاتی را برای شهراز آن طرف، حاشیه

ه وضعیت کنونی راین با توجه بکرد. بنابها ایجاد نمیروستا

د مدت از بین خواهشاید بتوان گفت که این جامعه در بلند

کشور که در سال « آمایش سرزمینی»رفت هر چند در برنامه 

ها به عشایر سیاست 8با  15ها تصویب شد راهبرد 1۳۹۹

ه تخصیص یافته است اما با این حال این حرکت برای عشایر ک

ا حدی تها با عنوان عشایر کوچنده نام برد، در واقع باید از آن

 دیر است.

این جامعه برای ادامه بقا، نیازمند قانون ویژه و اختصاصی 

ای که بخواهد در حوزه عشایر تدوین شود است و هر برنامه

نباید پیوستی از برنامه توسعه روستایی باشد، چون اقدامات، 

ود و جامعه ردر عمل به سمت جامعه در دسترس روستایی می

رود. در عشایر به علت همان ویژگی حرکت، به حاشیه می

های قانونی و حتی های قانونی، تضادشرایط موجود، خلاء

دهی به گیری قانونی باعث شده است که خدماتگاهی سوء

جامعه عشایری صورت نگیرد و فاصله جامعه شهری و 

 شود.روستایی از جامعه عشایری هر روز بیشتر و بیشتر 

های اجرایی باید در شکل عملیاتی هم، خدمات دستگاه

متناسب با این جامعه بشود و نه 

جامعه عشایری، متناسب با خدمات 

های اجرایی شوند. درست دستگاه

مرحوم محمد »مانند همان کاری که 

در آموزش و پرورش « بیگیبهمن

انجام داد و با تربیت کردن معلم 

حرکت و عشایری که همراه عشایر 

سوادی را کرد توانست نرخ باکوچ می

در این جامعه به شدت افزایش دهد 

و تحولات عظیمی در آن ایجاد کند و 

فرین اجتماعی، در کارآ به عنوان یک

اکنون هم تاریخ زنده بماند. هم

های عشایری ورزاقداماتی در حوزه بهداشت با استخدام به

های خورشیدی قابل جانجام شده است و یا وزارت نیرو، پکی

 حملی برای عشایر در نظر گرفته است.

ای توانمند و بنابر آنچه بیان شد، عشایر کوچنده جامعه

توان با انجام کارهای پژوهشی و اجرای بکر بوده که می

های کاربردی در آن به پیشرفت قابل توجهی دست برنامه

و یافت که این پیشرفت خود موجب توسعه پایدار کشور شده 

دهد و در این زندگی تمام افراد جامعه را تحت تأثیر قرار می

توانند با ورود به این میان دانشجویان و جامعه دانشگاهی می

حوزه و با ایده و اقدامات خلاقانه نقش بسزایی در این تحویل 

 و توسعه ایفا کنند.
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 مقدمه

های مختلفی کنیم با محدودیتدر دنیایی که زندگی می

مواجه هستیم که محدودیت آب، محدودیت خاک، محدودیت 

اند. انرژی، محدودیت زمین و محدودیت سرمایه از آن جمله

ها، ها، با افزایش نیازدیگر سوی نیز در کنار این محدودیتاز 

افزایش رفاه و افزایش جمعیت روبه رو هستیم. در این راستا 

بندی ها و نیازها و نیز اولویتایجاد هماهنگی بین محدودیت

نیازها، مستلزم شناخت سرزمین، شناخت اجزای سرزمین و 

پایدار در هاست. طرفداران توسعه تحلیل هر یک از آن

هایی هستند که انسان بدون تخریب جستجوی راه

اش را های زیستی خود در تمام ابعاد نیازهای فعلیظرفیت

برآورده سازد. هنگامی که انسان در حدود دو میلیون سال 

قبل بر روی زمین پدیدار شد، در یک جهان غنی از لحاظ 

تمرکز و کرد. اما در طی زمان با افزایش بیولوژیکی زندگی می

های مختلف گیاهی و جانوری تسلط انسان در کره خاکی، گونه

های انسانی آسیب دیدند و فرآیندهای اکولوژیکی از فعالیت

ها و از بین دچار تغییرات زیادی گردید، خشک کردن تالاب

برداری بیشتر از طبیعت صورت ها نیز با هدف بهرهبردن جنگل

ها، موجب بر کمّی زیستگاهگرفت، علاوه بر این از بین بردن 

های باقیمانده شد. هم خوردن تعادل اکولوژیکی در زیستگاه

به عبارت دیگر با افزایش جمعیت انسانی، غنای بیولوژیکی 

کره زمین به طور کلی دچار نقصان گردید و در نتیجه شرایط 

اکولوژیکی به وجود آمده در کره زمین نتوانست تغییرات 

ن را تحمل نماید و بر همین اساس، تحمیل شده توسط انسا

ها پایداری اکولوژیکی کره زمین رو به ناپایداری نهاد، آلودگی

مندی بشر از مواهب افزایش یافت و به تدریج، میزان بهره

 طبیعی کاهش یافت.

 5/0برای تأمین غذای مردم جهان، به ازای هر نفر نیاز به 

 27/0سرانه فعلی تنها هکتار زمین است. در حالی که سهم 

هکتار است. با از دست رفتن کشتزارها و رشد جمعیت، در 

یابد. هکتار کاهش می 14/0آینده نزدیک این سهم سرانه به 

 524/81آمارها نشان می دهد که در کشورمان ایران نیز تنها 

درصد از مساحت کل کشور(، از  8/4۹میلیون هکتار )حدود 

دهند، می اتع و کشتزارها تشکیلها، مرها را جنگلسرزمین

البته هنوز مشخص نیست که از این سطح، چند هکتار توان 

تولیدی زیاد، متوسط و یا کم دارد. اما در صورتی که روند 

تخریبی فعلی یعنی عدم استفاده منطقی از زمین در کشور، 

-میلیون هکتار از سرزمین ۳0سال آینده،  15ادامه یابد، در 

مستعد ما فقط به علت فرسایش خاک از بین های حاصلخیز و 

میلیون هکتار، موجودی تمامی  ۳0روند. این رقم می

شده های حاصلخیز در کشور است. با توجه به آمار ارائهزمین

وری سان که شود که زمین و آب در دسترس بهرهمشاهده می

ها بتوان روی منابع آن حساب کرد، نسبت به وسعت خشکی

 کره زمین بسیار محدود است.های روی و آب
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 شاخص ردّپای اکولوژیک

زیست طبیعی جهان، با توجه به این واقعیت که محیط

محدودی برای استفاده انسان از آن دارد،  2ظرفیت اکولوژیکی

باید همراه با طبیعت حرکت کرد و از سرزمین و منابع طبیعی 

وری نمود. لذا برای به اندازه توان یا پتانسیل تولیدی آن بهره

ریزی برای استفاده از زیست، پیش از برنامهتوسعه در محیط

وب یک آن در چارچ ۳آن، باید به ارزیابی ظرفیت اکولوژیکی

ریزی و مدیریت منطقی پرداخت. به عبارت دیگر بشر برنامه

برداری با صرفه اقتصادی و برای این که بخواهد بهره

طبیعی داشته مستمر از سرزمین و منابع

برداری را باشد، بهتر است که روند بهره

شده به ریزیدر یک چارچوب برنامه

به اجرا  4زیستنام مدیریت محیط

 گذارد. 

طرح شدن توسعه پایدار، با م

هایی رو به گسترش و پژوهش

پیشرفت بوده که بتوانند با ابداع 

گیرندگان و هایی در این زمینه، تصمیمشاخص

زیست، به ریزان، به طور کلی و دانشمندان محیطبرنامه

طور خاص را یاری دهند. اغلب تمرکز توسعه پایدار بر روی 

زیستی است که محیط کاهش منابع مورد استفاده و فرسایش

های طبیعی است. بنابراین عاملی در نگهداری سرمایه

ترین جنبه توسعه پایدار، مدیریت منابع است. در گذشته، مهم

تمرکز مدیریت منابع بیشتر بر روی منابع تجدیدناپذیر )مانند 

انرژی و فلزات( بوده است، اما اخیراً توجهات به سوی استفاده 

مختلف )به ویژه زمین و آب( تغییر یافته  از منابع تجدیدپذیر

ترین نوع توسعه آلاست. توسعه پایدار اکولوژیک بهترین و ایده

های کمّی مهم، شاخص شود. یکی از شاخصمحسوب می

است. این روش به  5ردّپای اکولوژیک )جای پای بوم شناختی(

های اخیر به عنوان یک شاخص مصرف طور گسترده در سال

ب مواد زائد تولید شده بر اساس سرانه مساحت منابع و جذ
                                                            

2 Ecological Capacity (Biocapacity) 
3 Ecological Capability Evaluation 
4 Environmental Management 
5 Ecological Footprint 
6 William Rees 

شناختی موردنیاز به کار برده شده است. شاخص تولید بوم

ردّپای اکولوژیک به عنوان روشی معتبر و دقیق در راستای 

زیستی معرفی گردیده محاسبه میزان مصرف منابع محیطی

 است. 

روش و رویکردی است که میزان   (EF)ردّپای اکولوژیک

دهد. این روش به ارزیابی و ه در طبیعت را نشان میمداخل

کند که پردازد و تعیین میمیزان تأثیر انسان بر محیط می

میزان بار فشار وارده بر طبیعت چقدر است. این شاخص 

و دکتر  6نخستین بار توسط پروفسور ویلیام ریس

در  1۹۹0در دهه  7ماتیس واکرناگل

کانادا  8دانشگاه بریتیش کلمبیای

مطرح شد. ایده سنجش ردّپای 

نامه دکتری اکولوژیک در پایان

واکرناگل مورد بحث قرار گرفت 

که در آن میزان نیاز سالانه یک 

کشور، یک شهر، یک محله و یا 

یک خانواده به مقدار زمین و دریای 

مولّد )از نظر اکولوژیک( که با 

ها را به های موجود، تمامی نیازهای آنتکنولوژی

اکنون این شود. همشگی تأمین کند، محاسبه میطور همی

رود. روش به طور عمومی در سطح جهانی و ملی به کار می

ریس و واکرناگل برای اولین بار ردّپای اکولوژیک سیزده کشور 

های منابع و با استفاده از داده EFیافته را با روش توسعه

جهانی تخمین زدند. مطالعه دیگر در سطح جهانی، تحت 

 10WWFتوسط  2002در سال  ۹نوان گزارش سیاره زندهع

 ارائه شد. 

ردّپای اکولوژیک ابزاری برای ارزیابی میزان ارتباط انسان 

با طبیعت است. به طور کلی این شاخص، به میزان زمین یا 

گردد که فرد یا جمعیت انسانی برای تأمین آبی اطلاق می

منابع موردنیاز، پشتیبانی پایداری خود و نیز جذب ضایعات و 

ولوژیکی اصولاً برای برد. ردّپای اکبا فناوری متداول به کار می

7 Mathis Wackernagel 
8 British Columbia 
9 Living Planet Report 
1 0 World Wild Fund for Nature 
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شناختی، ظرفیت نهایی اکولوژیکی و ارزیابی ظرفیت بوم

شاخص  EFشود. روشهمچنین توسعه پایدار به کار برده می

توسعه منابع است که تقاضای منابع انسانی را به مقدار زمینی 

، و یا دفع مواد زائد لازم 2COکه برای تولید منابع، تفکیک 

این زمینه ریس و واکرناگل، پایداری کند. در است، تبدیل می

آمیز و در حد ظرفیت را به زبان ساده به منزله زندگی مسالمت

، به عنوان روشی EFاند. در واقع، روش طبیعت، تعریف کرده

ساده و مناسب برای مقایسه پایداری استفاده از منابع بین 

، مصرف منابع را با EFشود. های متفاوت، شناخته میجمعیت

حت زمین موردنیاز برای به پایدار رسانیدن آن معادل مسا

کند که با یک کند و این امکان را فراهم میسازی می

منطقه، یا کشور را با  EFگیری، بتوان سرانه میانگین

میانگین جهانی مقایسه کرد. سرانجام مصرف این 

ها به سطحی از کره زمین قابل تبدیل جمعیت

ار دقیق مساحت است. این سطح، سپس با مقد

ای که جمعیت در آن ساکن هستند، منطقه

شود و درجه ناپایداری بر اساس تفاوت مقایسه می

بین مساحت زمین موجود و زمین موردنیاز قابل 

محاسبه است. به عبارت ساده، جمعیت ناپایدار به 

ها از آن EFشود که مقدار هایی گفته میجمعیت

است. در واقع ردپّای مقدار زمین در اختیارشان بیشتر 

اکولوژیک یک ابزار محاسبه میزان مصرف منابع بوده که سه 

طبیعی دهد: )الف( چه میزان منابعمی فاکتور را مدنظر قرار

کنیم؟ و )ج( چه کسی چه داریم؟ )ب( چه میزان استفاده می

کند؟ در واقع ردّپای اکولوژیک به بیان چیزی را استفاده می

ها های انسانمقایسه میان میزان داشتهساده عبارت است از 

 ها. طبیعی و میزان مصرف این منابع توسط آناز منابع

دهد که شاخص ردّپای اکولوژیک به طور واضح نشان می

کند. در در کدام ناحیه، انسان بر منابع طبیعی فشار وارد می

گیری میزان استفاده اشخاص، واقع این شاخص اندازه

، مناطق، کشورها و یا کل جمعیت انسانی از ها، شهرهاسازمان

دهد. بنابراین ردّپای اکولوژیک نه منابع طبیعی را نشان می

تنها برای تخمین فضای استقرار با توجه به نواحی مورد نیاز 

شود، بلکه در مورد برای پایداری بشر امروزی استفاده می

ست. بررسی راهبردهای مختلف برای آینده نیز ابزار مناسبی ا

گیری نسبت ردّپای اکولوژیک ابزار مطلوبی برای اندازه

پیشرفت پایداری جوامع نیز است. بنابراین پایداری در این 

بخش، بدون شاخص به معنی دستیابی به زندگی رضایت

 تحمیل به ظرفیت اکولوژیک بیشتر منابع زمین است.

ردّپای اکولوژیک ابزاری است برای مدیران کشاورزی و 

های بشر را بر گیران سیاسی تا بیشتر اثرات فعالیتتصمیم

زیستی تشخیص دهند. با چنین شاخصی روی منابع محیط

های مختلف توان میزان مصرف منابع طبیعی را در فعالیتمی

تری را که زیستی بزرگکشاورزی تعریف نموده و اثرات محیط

نی بر روی مناطق دارد از طریق مقایسه با میانگین ملی و جها

درصد  2۳تخمین زد. امروزه ردّپای اکولوژیک انسان، 

تواند بازتولید کند را بیشتر از آنچه کره زمین می

دهد. به عبارت دیگر در حال حاضر بیش نشان می

کشد تا کره زمین، آنچه را بشر ماه طول می 14از 

کند، بازسازی نماید. در یک سال مصرف می

های رفیتشاخص ردّپای اکولوژیک بر اساس ظ

هکتار زمین است؛ اما آنچه  8/0کشور ما حدود 

برداری قرار گرفته که اکنون در ایران مورد بهره

هکتار زمین است. بدین مفهوم که میزان  4/2است، 

طبیعی در کشور ما سه برابر بیشتر از استفاده از منابع

 زیست و منابع موجود است. پتانسیل محیط

 گیرینتیجه

ها و عملیات کشاورزی بر تأثیر شگرف سیاستبا توجه به 

طبیعی از یک سوی و همچنین افزایش زیست و منابعمحیط

فشارها و سهم بشر در تجاوز به این منابع از دیگر سوی )طبق 

ریزی و های برنامهشده(، حرکت به سمت روشآمارهای ارائه

یابد. در این میان شاخص زیست ضرورت میمدیریت محیط

توان به عنوان ابزاری سودمند معرفی اکولوژیک را میردّپای 

دهد که و محاسبه نمود. مطالعه در استان فارس نشان می

هزار  500سال از  ۳0افزایش سطح زیر کشت کشاورزی طی 

دهنده افزایش فشار بر زمین هزار هکتار، نشان 1720هکتار به 

که طوریطبیعی استان بوده، بهو تجاوز هر چه بیشتر بر منابع

های مسطح و با تولید نسبی بسیار بالا به اغلب عرصه

کشاورزی تبدیل شده است. چنین روندی بیانگر روند رو به 
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زیستی و ناپایداری در استان است. های محیطرشد تخریب

شناختی نیازمند منظور با توجه به مصرف ناپایدار بومبدین

مدیریتی صحیح و های ها و شیوهریزیها، برنامهسیاستگذاری

زیستی هستیم. در راستای تغییر جهت متعادل عرصه محیط

توان با محاسبه شاخص ردّپای اکولوژیک به سمت پایداری می

در استان، راهکارهای پیشنهادی سازنده و کاربردی برای 

زیست گیران حیطه کشاورزی و محیطسیاستگذاران و تصمیم

 ارائه نمود.

 منابع 

. (1۳87بیعی و آبخیزداری استان فارس. )طاداره کل منابع

طبیعی و آبخیزداری استان فارس در سند توسعه منابع
 سازمان جهاد کشاورزی. .1404افق 

زیست و آمایش ارزیابی محیط(. 1۳۹0خرم، م. )ریاحی
ه . همدان، ایران: سازمان چاپ و انتشارات دانشگاسرزمین

 آزاد اسلامی واحد همدان.

(. توسعه پایدار منابع زیستی، مطالعه 1۳7۹گودرزی، م. )

فصلنامه علمی سازمان حفاظت موردی حوزه سد کرخه. 
 .14-25، ۳0زیست، محیط

 تهران، ایران: شالوده آمایش سرزمین.(. 1۳۹1مخدوم، م. )
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 چکیده

عمده نسل  یهااز دغدغهمحیطی های زیستچالش

رود که برای حذف یا کاهش آن تلاش و کنونی به شمار می

های زیادی ارائه شده است؛ اما کمک شایانی در برطرف حلراه

رو، تمایل به مباحث کردن این مهم نداشته است. از این

حل جدیدی برای مقابله محیطی به عنوان راهکارآفرینی زیست

د شده است. با این زیست پیشنهاهای عمده محیطبا چالش

های پراکنده پیرامون این مفهوم مانع از پیشرفت حال، دیدگاه

پژوهش حاضر از محیطی شده است. حوزه کارآفرینی زیست

است و از روش  یلیـ تحل یفیتوص ق،یتحق تیلحاظ ماه

ای به روش کتابخانه و مطالعه مقالات و منابع ییمحتوا لیتحل

 محیطیکارآفرینی زیست گاهیجا نییتب با هدفاسنادی 

دهد که امروزه های مطالعه نشان مییافته .استفاده شده است

که  است یک پدیده جهانی مهممحیطی، کارآفرینی زیست

فعالیتی سودآور و نوآورانه دارد و به دنبال تأثیر مثبت بر 

زیست و ایجاد مسئولیت اجتماعی جامعه، اقتصاد و محیط

تأثیرپذیری از کارآفرینی اجتماعی،  است. این نوع کارآفرینی با

سرمایه انسانی، شبکه سرمایه اجتماعی، مشارکت راهبردی و 

رشد ها، تواند بر افزایش اشتغال کارآفرینشوک مالی می

کسب مزایای اجتماعی و عملکرد مالی و ایجاد صنایع جدید، 

ایجاد مزیت رقابتی تأثیر مثبت ایجاد کند و در نهایت منجر 

 فرصتی برای رشد و توسعه پایدار روستایی شود. به ایجاد 

محیطی، توسعه کارآفرینی زیست های کلیدی:واژه

 کارآفرینی، پایداری.

 

 مقدمه

 درآمد تأمین و اشتغال اصلی منابع از یکی بخش کشاورزی

 حال در هایکشور به ویژه در جهان هایکشور از بسیاری در

 غذایی امنیت تأمین دارعهده زمینه این در و توسعه بوده

این بخش به دلیل  ر،یاخ یهادر دههشود. محسوب می

و  تیجمع رشد ی ناشی ازستیزطیمح یهامشکلات و بحران

ی دچار علم دیجد اتیبه اختراعات و کشفبشر  یابیدست

تعامل مداوم و مشکل شده که این امر سبب به هم خوردن 

عقیده بسیاری ی شده است. به عیو جهان طب انسان نیب داریپا

محیطی ناشی از سوء رفتار از اندیشمندان تغییرات زیست

محور های انسانانسان است. به طوری که به واسطه فعالیت

و  ییآب و هوا راتییگرم شدن جهان، تغهایی از جمله بحران

 به وجود آمده است. هوا یآلودگ

محیطی، کشاورزی و روستا به در این راستا، مسائل زیست

نزدیکی مسائل  دلیل به و با یکدیگر مرتبط هستندشدت 

 هایفعالیت در کشاورزی و اهمیت نقش کشاورزی و روستا،

رو، از این. باشدتوسعه پایدار روستایی بسیار مهم می به مربوط

 انهیگراعتیسمت ابعاد طببه ها رفتار انسان وهیش رییتغ به ازین

به  دوستانه اجتماعیمحیطی نوعهای زیستو ایجاد دغدغه

-طیبه مح ساندنر بیاجتناب از آس یهااز راهکار یکعنوان ی

 محسوس است. در این حالت آن بیاز تخر یریو جلوگ ستیز

-محیط به مربوط مسائل در مورد گیریفرد در هنگام تصمیم

 .کندزیست توجه میعمومی و محیط منافع زیست به

محیطی به عنوان موضوعات مرتبط با کارآفرینی زیست

ظهور در مطالعات کارآفرینی مطرح و سعی در ای نوحوزه
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کنند کسب و کار خود پرورش کارآفرینانی دارد که تلاش می

ای که سبب گونه بهزیست بنگرند، را از دید حفاظت محیط

با توجه شوند.  ها در بازارگیری مزایای رقابتی برای آنشکل

یافته، بیشتر  های توسعهکشورهای ولتدبه مسائل بیان شده، 

 و دانمحیطی تمرکز کردهل زیستاز گذشته، بر روی مسائ

 هایی به منظور تبدیل اقتصاد سنتی به پایدار از طریقتلاش

های سبز در حال انجام ها و برنامهانواع متنوعی از طرح

، توسعه هاحلراه ترینموثراز  که یکی است

-. از اینباشدمی محیطیکارآفرینی زیست

محیطی باید رو، به کارآفرینی زیست

به عنوان یک راه برون رفت از این 

بسمانی نگاه کرد. راهی که علاوه نا

زیستی محیط  بر حفظ ظرفیت

طبیعی، در بخش کشاورزی 

موجب رونق و اشتغال ایجاد گردد 

و در نهایت گامی موثر در راستای 

توسعه پایدار روستایی ایجاد کند. 

حاضر بررسی  ، هدف کلی مقالهبنابراین

در راستای  محیطیکارآفرینی زیست

که برای دستیابی  باشدتوسعه پایدار روستایی می

زیست و به مسائل مرتبط با تخریب محیطابتدا به این مهم 

-مفهوم کارآفرینی زیستپردازد. سپس توسعه پایدار می

بررسی شده و در نهایت به عوامل مؤثر بر کارآفرینی  محیطی

های این نوع کارآفرینی مورد واکاوی محیطی و چالشزیست

 گیرد.قرار می

 زیستمحیط تخریب مسائل

زیست برای رسیدگی به مسائل تخریب محیطهایی تلاش

های دولتی )دست مقررات و کنترل چهار انگیزه پیرامون

های سازمان ن )در قالب فعالیتهای ذینفعامرئی(، کنش

کنندگان(، انگیزه اخلاقی )مسئولیت غیردولتی و مصرف

ها یا اجتماعی سازمانی( و مزیت رقابتی )تحقق کاهش هزینه

                                                            
11 . Regulatory Action: The Visible Hand 

متمرکز  محیطی(های زیستافزایش درآمد از طریق نوآوری

 شود. ها پرداخته میاست که در ادامه به شرح آن شده

 ـ مقررات1

-سال گذشته، مقررات زیست 25طی : 11دست مرئی

 سال از. به طوری که استیافته افزایش به سرعت محیطی 

در محیطی قانون زیست 25تنها  1۹70تا  1870

ه متحده تصویب شدفدرال ایالاتسطح 

 120امروزه بیش از  بود، در حالی که

افزایش . قانون اجرایی وجود دارد

محیطی شاهدی مقررات زیست

است که قوانین، بر این باور 

 هایها و نظارتگیریاندازه

 هایکارواز جمله ساز یدولت

-موثر برای مهار تخریب محیط

. با این وجود، زیست هستند

رغم افزایش گسترده مقررات علی

همچنان سال گذشته،  ۳0در طول 

زیست ادامه دارد و در بسیاری تخریب محیط

حمایت از قبل از ، موارد بحرانی است. بنابرایناز 

آلی برای حل ایده کاروساز باید دولت ی،مقررات هایحلراه

 باشد.محیطی مشکلات زیست

 های ذینفعانـ کنش۲

های انداز اکثر سازمانگرایی، چشم: کنش12گراییکنش

نهاد( است. های مردم)سازمانمحیطی زیستغیردولتی 

زیست ممکن است بر حفاظت دولتی محیطهای غیرسازمان

تاکید ( حفظ منابع طبیعی از طریق حفاظت)منابع طبیعی 

های مردم نهادی، مسئولیت مسائل . چنین سازمانکنند

دهند و موضع را بر عهده شهروندان قرار میمحیطی زیست

های اخلاقی انداززیست و چشمفلسفی خود را از دیدگاه محیط

 کنند.کسب می

12 . Stakeholder Action: Activism 
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 قیهای اخلاـ کنش۳

: مفهوم مسئولیت اجتماعی 1۳مسئولیت اجتماعی سازمانی

به این معنی است که تجارت و اجتماع به جای  14سازمانی

اند، بنابراین جامعه های فردی به یکدیگر گره خوردهتفاوت

کار در وها و نتایج مناسب کسبانتظارات خاصی برای رفتار

ها، مسئولیتسازی زیست، خصوصینظر دارد. از دیدگاه محیط

کنندگان ها است. برای مثال تولیداز جمله اصول مهم سازمان

خودرو، وظیفه مدیریت آلودگی هوا ناشی از محصولات خود 

را بر عهده دارند و مالکان مزارع مسئول عوارض ناشی از 

 اندازاستفاده سموم دفع آفات هستند. در حالی که چشم

های به مشوقمسئولیت اجتماعی سازمانی، بدون توجه 

-های زیستنظارتی یا اقتصادی به دلایل اخلاقی، مسئولیت

 دهد.ها قرار میمحیطی را به عهده سازمان

 های سازمانیـ کنش4

در مدام ها شرکت: 15هاجویی در هزینه و تفاوتصرفه

 بکارگیریتا جایی که  ،مزیت رقابتی هستندکسب تلاش برای 

یا ریسک را  تواند هزینهزیست میمحیطهای سازگار با شیوه

در این  یکدیگر شود.تمایز رقبا از حتی موجب کاهش دهد یا 

زیست شامل راستا، هفت سازوکار انگیزه برای تخریب محیط

فروش  متمایز ساختن محصولات؛ دسترسی بهتر به بازار؛

مدیریت ریسک؛  ها وکنترل آلودگی های مربوط بهوریافن

باشد. مطرح می هزینه نیروی کار هزینه سرمایه وهزینه مواد؛ 

هر چند در این موارد، ممکن است نیازی به تغییر مقررات، 

های ذینفعان به منظور ایجاد تغییر انگیزه اخلاقی یا کنش

 نباشد.

                                                            
1 3 . Ethical Action: Corporate Social Responsibility 
1 4 . Corporate Social Responsibility (CSR) 

 توسعه پایدار

زیست، از تلاش برای حفظ محیط 1۹70از اوایل دهه 

-به بررسی فعالیتطریق اعلامیه استکهلم سازمان ملل متحد، 

های انسانی برای حفظ ادامه زندگی در زمین پرداخت. 

توسعه  (،1۹87)زیست و توسعه کمیسیون جهانی محیط

برآورده کردن نیازهای حاضر بدون به خطر انداختن "ا پایدار ر

ه تعریف کرد "هاهای آنآینده برای تحقق نیاز نسلپتانسیل 

توسعه پایدار بحث توجه جهانی به شروع  است. با این حال،

این کمیسیون توسعه پایدار  بود. برانتلندکمیسیون به معطوف 

و جلوگیری از وخامت  اشمع ،پایداری به عنوان زندگی"را 

کرده است. تعریف  "(و اکولوژیکی اقتصادیاجتماعی، )سرمایه 

حفظ کردن، ادامه " عنوانپایداری به  اصطلاحدر منابع دیگر، 

. استمطرح شده  "(نه توقف یا ادامهموجودیت )جود و دادن و

که ارتباط  حاکی از آن است با این حال، تعاریف ارائه شده

های انسانی و محیط طبیعی وجود دارد بین فعالیت مستقیمی

مطلوبیت  دلیلرا به  یندهآ اتانداز تولیدو این مساله چشم

جهات . بنابراین، عمده تودهدزندگی کنونی کاهش نمی

توسعه محیطی زیستبعد  هببیشتر زیست متخصصان محیط

 اصلیمحیطی حفظ منابع پایداری زیستپایدار معطوف است. 

ظرفیت،  نشوند وهای آینده دلسرد که قدرتاست در سطحی 

ها در نظر گرفته شود. از پذیری اکوسیستمکیفیت و انعطاف

هایی نگران محدودیت محیطیزیستمتخصصان رو، این

به  .دارد زیستهای انسانی بر روی محیطهستند که فعالیت

دانان هستند که اقتصاد آنچهها نگران حفظ آنعبارت دیگر، 

کنند که شرایط گویند و درک میبه آن سرمایه طبیعی می

روی زمین به تولید اولیه گیاهان بر ای زندگی هر موجود زنده

به ترین گنج ن و ارزشمندتریبزرگرا طبیعت دارد و  گیبست

های مختلفی برای توسعه آورند. از طرفی، برنامهشمار می

های در حال توسعه وجود داشته است، اما روستایی در کشور

فقر دست و پنجه له امسها همچنان با بسیاری از این کشور

ها چیزی جز توسعه فقر کنند و نتیجه بسیاری از آننرم می

ای اخیر، تجارب توسعه روستایی در هنبوده است. در دهه

های مختلف نشان داده است که تزریق سرمایه و فناوری کشور

1 5 . Corporate Action: Cost Savings and Differentiation 
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تواند در توسعه روستایی نقش داشته باشد و منجر به می

کارآفرینی به عنوان یک نیروی محرکه اصلی برای رشد شود. 

-کارآفرینی این پتانسیل را دارد که تهدیدات و موانع زیست

های جدید تبدیل کند. فرصتی برای ایجاد ارزشمحیطی را به 

-توسعه اقتصادی/ ثروت هایدیدگاه بین در این راستا، تلفیقی

هنگامی و  زیست در حال ظهور استو حفظ محیط اندوزی

کنند می پیداهای جدید حلراه ی برایهایکارآفرینان فرصت

حال، . با این دنکنبین این دو مساله غلبه تضاد که بر 

انجام  های خود را بر اساس اصل پایداریکارآفرینان فعالیت

دهند. با توجه به ارتباط بین کارآفرینی و به طور خاص می

تواند روند کارآفرینی زیستی و توسعه روستایی این مهم می

حرکت جامعه روستایی را به سمت توسعه پایدار تسریع کند. 

محیطی کارآفرینی زیسترو، توسعه پایدار با توجه به از این

باشد. در نهایت، مسائل مربوط به این بعد از دارای اهمیت می

محیطی پایداری که همگی تأثیر مستقیمی بر مشکلات زیست

 دارند به شرح زیر است.

محیطی : ماهیت مسائل زیست16( عدم قطعیت1

های آینده است. با باشد و دغدغه اصلی نسلنامشخص می

بندی مشخصی برای تعریف پایداری چ زمانتوجه به اینکه هی

وجود ندارد، بنابراین با عدم قطعیت و نه مدیریت ریسک 

 سروکار داریم. عدم قطعیت انگیزه اصلی برای کارآفرینی است.

جمعیت فعلی بدون نفی تأمین توانایی : 17( نوآوری2

. به نیازمند نوآوری است ،های آینده برای رشدتوانایی نسل

های جمعیت های فعلی برای تأمین نیازحلراه بیان ساده،

محیطی ذاتاً جهانی برای پایداری کافی نیست. مشکلات زیست

ها ناشی از استفاده خواستار نوآوری هستند، چرا که بیشتر آن

 کننده و ناکارآمد است.های قدیمی، آلودهاز فناوری

از آنجا که منابع طبیعی محدود : 18( تخصیص منابع۳

محیطی باید حل پایدار برای مشکلات زیستیک راههستند، 

روش تخصیص منابع را به همراه داشته باشد.  کارآمدترین

رقابت  .پذیر نیستامکان یحلبدون تخصیص کارآمد، هیچ راه

                                                            
16 . Uncertainty 
17 . Innovation 

محیطی بر سر منابع از جمله موضوعات اصلی مشکلات زیست

برای  "1۹هوشیاری"است. کارآفرینان تخصیص منابع را با 

ها به دنبال کاهش کنند. آناستفاده ناکارآمد از منابع حل می

عدم قطعیت و تقویت نوآوری برای بهترین استفاده از منابع 

 موجود هستند.

ترین زیست یکی از پیچیدهبا توجه به اینکه تخریب محیط

برو است ترین موضوعاتی است که جامعه با آن روو مبرم

ی که باعث کاهش عدم قطعیت رسد، فرایندمنطقی به نظر می

شود، افزایش یابد، نوآوری تسهیل شود و افزایش کارایی می

 تر بررسی شود.در توزیع منابع دقیق

 محیطیکارآفرینی زیست 

 تیها اهمدر سازمان ستیزطیتوجه به محامروزه، 

از  یبه بخش یاندهیو به طور فزا کرده است دایپ یشتریب

 نی. در درون اها تبدیل شده استنسازما راهبردی یهابرنامه

 قیهستند که از طر ییهاسمیها به دنبال مکانسازمان ،ییایپو

 ؛شوند تیو تقو تیحما یطیمحستیز یهایآن نگران

با . باشدمی یموثر سمیمکان نیچن محیطیکارآفرینی زیست

توجه به سناریوی بالا، به منظور پاسخ به چنین معضلاتی 

ترین های مختلفی در حال انجام است که بارزها و برنامهطرح

اند اقدامات ها کارآفرینی است. محققان استدلال کردهآن

ای از موضوعات اجتماعی از تواند طیف گستردهکارآفرینانه می

جمله تخریب محیط طبیعی را در بر بگیرد. تغییرات سریع، 

توسعه و پیشرفت اقتصادی  ویژگی بارز اقتصاد امروز است.

ها و ایجاد نوآوری است و هیچ کشوری مبتنی بر تغییر ایده

18 . Resource Allocation 
1۹ . Alertness 
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تواند در پیشرفت سریع توسعه بدون اینکه در زمره نمی

از جمله کارآفرینی . پیشگامان کارآفرینی باشد، موفق شود

 های در حال توسعههای اصلی توسعه پایدار در کشورشاخص

مورد اتی تحقیق زمینهبه یک  پیرامون آنمطالعه است که 

سراسر جهان  گذارانپژوهشگران، دانشگاهیان و سیاست علاقه

 .است تبدیل شده

ها و به دلیل نسبی بودن این مفهوم استدلال رو،از این

باشد. این میمختلفی در تعریف آن مطرح های اختلاف نظر

 "قبل"، "بین"مفهوم اصطلاحی فرانسوی است که به معنای 

فرآیندی  است. این اصطلاح، تعبیر شده "در نظر گرفتن"و 

است که افراد بدون توجه به منابعی 

کنند، که در حال حاضر کنترل می

ماهیت  .کنندها را دنبال میفرصت

-رفتار کارآفرینانه، شناسایی فرصت

های مفید در ایدهبه کارگیری ها و 

. به عبارتی، کارآفرینی عمل است

گذاری جدیدی است ایجاد سرمایه

مشکل خاص انسانی را حل که یک 

بخشد و منجر به ایجاد ثروت شود. کند، سطح زندگی را بهبود 

های هنوز هم برخی ایده آیدبر می یتعاریف کارآفرین آنچه از

-، سازماندهی، ایجاد ثروت و ریسکمانند جدید بودنمشابه 

توان با کارآفرینی را می .وجود دارد آن پذیری در تعاریف

ی هاتلاش به عنوان فرآیند ایجاد چیزتخصیص زمان و 

های مالی، ذهنی و اجتماعی ریسکبا در نظر گرفتن متفاوت 

مد نظر داشت. چراکه به عنوان  پول و رضایت شخصی کسبو 

-موتور توسعه اقتصادی و محرکی برای نوآوری به منظور ریشه

های درحال در کشور سازی زنانتوانمندکنی فقر، بیکاری و 

 ،شود. بنابراینحتی توسعه یافته در نظر گرفته میتوسعه و 

را  تیممکن است بشرکه  یاقتصادی ـ تحول اجتماع ندیفرآ

آل  دهیا دگاهید کی و سوق دهد یداریپا ییبه سمت شکوفا

شکوفا  نیزم یبه طور نامحدود رو یکه در آن زندگ یداریاز پا

و ی، کارآفرینی اجتماعی طیمحستیز ینیکارآفرشود 

بنابراین، کارآفرینی باشد. می داریپا ینیکارآفر

                                                            
20 . Environmental Entrepreneurship (EE) 

 هادر دانشگاههم به یک پدیده جهانی مهم  20محیطیزیست

های محیطی تعهد برای حل چالش یکو هم در عمل به 

محیطی و به در پاسخ به مسائل زیست و است تبدیل شده

منظور تبدیل اقتصاد سنتی به اقتصاد سبز، معرفی شده است. 

این نوع از کارآفرینی، دلالت بر ایده ایجاد کسب و کاری دارد 

محیطی و های زیستدهنده یک نگرانی برای نیازکه نشان

 اجتماعی نسل حاضر و آینده است. 

-آور و نوآورانه میتی سودمحیطی فعالیکارآفرینی زیست

باشد که به دنبال استفاده مثبت تأثیر آن بر جامعه، اقتصاد و 

محیطی، کارآفرینانی کارآفرینان زیستزیست است. محیط

هستند که از لحاظ اکولوژیکی یا 

 کارورویکرد کسب بهمحیطی زیست

چنین کارآفرینانی به  .تمرکز دارند

نامگذاری   "Ecopreneurs"عنوان

. این دسته از کارآفرینان ندادهش

های توانند بسیاری از چالشمی

محیطی را از طریق معرفی زیست

محصولات و خدمات جدید 

توانند ، میبه عبارت دیگر گرایانه برطرف نمایند.زیستمحیط

-های زیستحلی برای چالشو راه ایجاد کنندتغییرات اساسی 

محیطی و اقتصادی مزایای زیست چراکه از .محیطی باشند

شوند. به عبارتی، نقش کارآفرینان مند میهمزمان بهره

در درجه اول از دیدگاه اقتصادی توصیف شده محیطی زیست

ها، احساسات شخصی و است، اما پیوند محکمی بین ارزش

های اجتماعی و اغلب آگاهیها تعریف شده و تجارت برای آن

 .دانندهای اقتصادی میاز موفقیتتر محیطی را مهمزیست

 محیطی و توسعه کارآفرینیعوامل زیست

و  یهای کارآفرینفعالیتبه منظور بررسی ارتباط بین 

 در بین اینهایی ارائه شده است که اندازچشم زیستمحیط

های است؛ او فعالیتمد نظر  21(1۹۹۹) نوتورنت کار ،موارد

 عرضه و تقاضا هایدیدگاهبه را کارآفرینانه در یک جامعه 

. منظور از عرضه تاکید بر نقش افراد در ایجاد کندمرتبط می

2 1Thornton, 1999 
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محیطی است. به عبارت دیگر، افراد خاصی کارآفرینی زیست

-شوند. این مفهوم شامل دو رویکرد جامعهکارآفرین می

ها و بر حضور گروهباشد. اولی شناختی و روانشناختی می

کنند، های کارآفرینی را تسهیل میهایی که فعالیتفرهنگ

های در حالی که دومی به افرادی که دارای ویژگی تمرکز دارد.

با این حال، تفکر  سازگار با کارآفرینی هستند تاکید دارد.

شناختی نگاه کاملی به جامعه دارد، روانشناختی فرد را جامعه

 داند.واحد تحلیل می

فیزیکی مانند  هایهای کارآفرینی شامل زیرساختمحیط

حمل و نقل، آب، برق و همچنین منابع غیرفیزیکی مانند 

ها و اعتبارات مالی است. های نظارتی، آموزش، رویهسیاست

نقش محیط را در توسعه کارآفرینی  22(2000لی و پترسون )

زیست شامل عواملی دانند، از این منظر محیطحائز اهمیت می

ی، اقتصادی، اجتماعی و های فرهنگها، محیطمانند زیرساخت

رسد این عوامل محیطی قادر به به نظر می باشد؛سیاسی می

ای های کارآفرینی در هر جامعهجلوگیری یا تسهیل فعالیت

کلیه عوامل اقتصادی، اجتماعی، "هستند. محیط کارآفرینی 

های افراد برای فرهنگی و سیاسی که بر تمایلات و توانایی

تعریف شده  "گذاردرینی تأثیر میهای کارآفانجام فعالیت

( تأثیر این عوامل 1۳۹6است. یوسفی محمدی و همکاران )

ها محیطی را بر روی کارآفرینی مورد بررسی قرار دادند آن

شرایط فرهنگی و های اجتماعی و دریافتند که حمایت

اجتماعی، آداب و سنن هر کشور در نرخ کارآفرین شدن و 

های در خصوص حمایت ی دارد.توسعه کارآفرینی نقش مؤثر

های بیرونی مانند سیاسی نیز مشخص شد که وجود فشار

های تواند تأثیر منفی بر فعالیتت وارداتی میلاوجود محصو

کارآفرینی داشته باشد. همچنین عامل محیطی دیگر وجود 

زنی است. مشاغل مختلف در جامعه و نیز قدرت و توانایی چانه

توان اینگونه دولتی و زیرساختی نیز میهای حمایت هدر زمین

های مختلف زمینه ای دربیان نمود که وجود خدمات مشاوره

های کارآفرینی دارد. جمله مالی نقش مهمی در فعالیت از

ع و آگاهی از قوانین و مقررات حمایتی نیز لاافزون بر این، اط

های گذار و مشوق مهمی در ادامه فعالیتتواند عامل اثرمی

عوامل  بنابراین،ارآفرینی افراد کارآفرین داشته باشد. ک

                                                            
2 2 Lee & Peterson, 2000 

ها به محیطی نقش مهمی در کارآفرین شدن افراد و ورود آن

 دارد.های کارآفرینی فعالیت

 محیطیهای کارآفرینی زیستچالش 

های کارآفرینی با توجه به جدید بودن نسبی پژوهش

های محیطی، ادبیات نسبتا کمی پیرامون چالشزیست

محیطی وجود دارد. در این راستا، مطالعات کارآفرینان زیست

-در مورد کارآفرینی زیست 23(2017گاست و همکاران )

ترین ترین و جدیدهای مربوط به آن از جامعمحیطی و چالش

های خود به منظور تمایز ها در بررسیباشد. آنتحقیقات می

-چالش"و  "های مالیچالش"ها را به ها، آنبهتر بین چالش

بندی کردند. این محققان در رابطه با طبقه "های بازاری

-کنند که کارآفرینان زیستهای مالی، استدلال میچالش

های مالی مانند به دست محیطی مانند هر کارآفرینی با چالش

یک با این حال، به دلیل  برو هستند.آوردن بودجه کافی رو

های با چالش هاردراهبها و های خاص، انگیزهویژگیسری 

پیدا کردن باشند؛ در این راستا، میخاص متنوعی مواجه 

-محیط حوزهگذاری در مایل به سرمایه ی کهگذارانسرمایه

های حلدرک ارتباط راه به منظورتواند میزیست باشند، 

 باشد.خاص پیچیده 

ها و اهداف گذارانی که دیدگاهعلاوه بر این، یافتن سرمایه

محیطی را به اشتراک بگذارند نیز چالش کارآفرینان زیست

-مشکلات مربوط به دریافت منابع مالی از سرمایه بزرگی است.

-گذاران خصوصی، بدین معنی است که بودجه برای سرمایه

زیست عمدتاً از طریق بودجه خصوصی های محیطگذاری

و(، )یعنی تأمین اعتبار یا ثروت شخصی کارآفرین یا خانواده ا

2 3 Gast et al., 2017 
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گذاران کمکی به های دولتی، سرمایهسازی، حمایتشبیه

آید. این دسته از مشکلات تأمین منابع مالی، مانع دست می

محیطی است و اغلب کارآفرینان اصلی بقای مشاغل زیست

کند. ها محدود میمحیطی را برای ارائه خدمات به بازارزیست

هم با  ،محیطیکارآفرینان زیست یهای بازارچالشبنابراین، 

 است.موفقیت در بازار مرتبط  همورود به بازار و 

 هاگیری و پیشنهادنتیجه 

المللی و های سیاسی بینمشکلات زیستی نیاز به پاسخ

رسد ضرورت و اهمیت کارآفرینی حتی جهانی دارد. به نظر می

های توسعه یافته به سبز در ایران، در مقایسه با سایر کشور

نشده و مطالعات اندکی در این زمینه انجام شده خوبی درک 

شاید شکاف عمده در ادبیات کارآفرینی . با این حال، است

محیطی را عدم وجود یک مدل مفهومی بومی برای زیست

های در موفقیت کارآفرینی در ایران در نظر داشت. در کشور

گذاری در مشاغل سبز و آموزش حال توسعه سرمایه

تواند کمک شایانی به اشتغال پایدار کند. یکارآفرینی سبز م

بنابراین، دولت باید زمینه حمایت از تحقیق و توسعه را ایجاد 

های بخش خصوصی نیز نه گذاریدر این میان، سرمایه کند.

بخش خصوصی سودآور است، بلکه بر جامعه و تنها برای 

تا به امروز، محققان در ؛ زیست نیز تأثیر مثبت داردمحیط

به تحقیقات در کارآفرینی  محیطی الزاماً کارآفرینی زیست

رو، از این کنند.برای ایجاد مطالعات بر روی انگیزه تکیه نمی

تواند منجر به کاهش می محیطیزیست توجه به کارآفرینی

 محیطی شود. مشکلات زیست

به یک پدیده محیطی بنابراین، امروزه کارآفرینی زیست

تعهد برای  یکو هم در عمل به  هانشگاهدر داهم جهانی مهم 

. این مهم فعالیتی است های محیطی تبدیل شدهحل چالش

باشد که به دنبال استفاده مثبت تأثیر سودآور و نوآورانه می

زیست و ایجاد مسئولیت آن بر جامعه، اقتصاد و محیط

اجتماعی است که با تاثیرپذیری از کارآفرینی اجتماعی، 

ی، شبکه سرمایه اجتماعی، مشارکت راهبردی، سرمایه انسان

تواند بر افزایش اشتغال راهبردی میهمکاری شوک مالی و 

کسب رشد عملکرد مالی و ایجاد صنایع جدید، ها، کارآفرین

مزایای اجتماعی )جایگاه و پایگاه اجتماعی( و ایجاد مزیت 

رقابتی تاثیر مثبت ایجاد کند و در نهایت منجر به ایجاد 

ی برای رشد و توسعه روستایی شود. در این میان فرصت

محیطی با دو چالش عمده مالی و بازاری کارآفرینان زیست

ها تلاش کنند تا این مشکلات بایست نهادبرو هستند که میرو

 را بر طرف کنند. 

 منابع
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 مقدمه

 یکی ییروستا یدر نواح داریپا یامروزه توسعه گردشگر

توجه  جهان مورد یهااست که در اغلب کشور ییهااز راهبرد

جانبه که در  است همه یتیفعال یقرارگرفته است. گردشگر

 لیمؤثر است و در حال تبد اریبس یو اقتصاد یتوسعه اجتماع

 نیجهان است. در ا یتجارو  یاز ارکان اقتصاد یکیبه  شدن

 یاز صنعت گردشگر یجزئ ییروستا یگردشگر ،راستا

و مناسب و  یاصول یزیربا برنامه تواندیکه م دیآیحساب مبه

نقش  ،ییروستا یگردشگر یهاتیو محدود هاتیمز ییشناسا

و  یتوسعه مل جهینت مناطق و در نیدر توسعه ا یثرمؤ

 یاریبس نیداشته باشد. افزون بر ا یبه اقتصاد مل یبخشتنوع

از صنعت  زیتوسعه ن گذاراناستیو س زانیراز برنامه

 .کنندیم ادی داریتوسعه پا یعنوان رکن اصلبه یگردشگر

 نیتریاز اصل یکیبه  ریاخ یهادر سال یصنعت گردشگر

که آن را  ییاست تا جا شده لیها تبدکشور یمنابع اقتصاد

در  یجهانگرد ی. سازمان جهاننامندیم زین یصادرات مرئ

 یلادیم 2020سال  یجهانگرد را برا اردیلیم 6/1آمار  یگزارش

در  یزیچ روزانهدلار و  ونیلیتر 2سالانه  یعنیارائه کرده، ابن 

سفر  نهیاست که هز یدلار گردش پول اردیلیم 5حدود 

رقم  نیگردشگران در گوشه و کنار جهان خواهد شد و ا

 یاز طرف. عضو اپک است یکشورها یبرابر درآمد نفت نیچند

به  یابیدست یبرا یاتیح یتر برخوردار چالشتوسعه مناطق کم

 نهیفقرا گز یحام یاست. ظهور گردشگر یداریپا

و توجه  کندیکاهش فقر فراهم م یبرا یادوارکنندهیام

در  ینوع از گردشگر نیا .کندیرا به خود جلب م یروزافزون

فقر است که ممکن است  یبرا ژهیو یایفراهم کردن مزا یپ

باشد. اهداف  یفرهنگ ایو  یطیمحستیز ،یاجتماع ،یاقتصاد

تا شرکت فعال  یاشتغال محل شیاز افزا ینوع گردشگر نیا

توسعه را  یهاو برنامه یریگمیتصم ندیدر فرآ یمردم محل

به  یاز گردشگر ییایکه فقرا مزا یو تا زمان شودیشامل م

. دینام« فقرا یحام یگردشگر»آن را  توانیم آورندیدست م

از  ییروستا یتوسعه گردشگر افته،یتوسعه یهادر اکثر کشور

انجام  ییروستا یمقصد گردشگر یبرا ییهابرند جادیا قیطر

 یهادهندهارائه نیفرصت رقابت ب جادیکه باعث ا شودیم

مناطق  ریتر، با ساگسترده نهیزم کیاما در  شود؛یمختلف م

و ارائه  یگذارهیگردشگر، سرما شتریجذب ب یبرا یگردشگر

 .کندیخدمات بهتر رقابت م

کمک  ییروستا یمقاصد گردشگر یبرند ساز ن،یبنابرا

 یادماندنی بخش و خاطره بهتجربه لذت کی جادیبه ا یانیشا

 یو وفادار کندیگردشگر م شتریدر اذهان گردشگران ً جذب ب

مقصد را به دنبال  یرونق گردشگر تاًیگردشگر به مقصد و نها

خصوص ها، بهها و دولتاز معضلات کشور یکی .خواهد داشت

-است. روستا ییتوسعه امروزه توسعه روستا حال در یهاکشور

با مسائل و مشکلات  ،یو کشاورز یعیها با دارا بودن منابع طب

در  یوربودن نرخ بهره نییپا ،یکاریهمانند فقر، ب یفراوان

و  طرف کی از ییروستا داتیو بخش تول یبخش کشاورز

روبرو هستند که توسعه  گر،یاز طرف د یعیطب منابع بیتخر

 رممکنیغ یها را تا حدوددر آن داریاشتغال پا جادیها و اروستا

 یهاموضوع باعث شده است که در سال نیساخته است. ا

گرفته و  توجه قرار مورد ییتوسعه روستا گر،یبار د ریاخ

 نبر آ یسع یحکومت انیو مجر زانیربرنامه پردازان،هینظر
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درصدد کاهش  د،یجد یهایها و استراتژدارند تا با راهکار

 .ندیبه آن گرفتارند، برآ ینواح نیکه ا یمعضلات و مسائل

از  یکی ییروستا یدر نواح یتوسعه و گسترش گردشگر

جهان مورد  یهادر اغلب کشور راًیاست که اخ ییهاراهبرد نیا

ها به اجرا درآمده از کشور یدر برخ یقرارگرفته و حت دیتائ

 هر به. هم به خود اختصاص داده است یمثبت جیاست و نتا

نظر موافقان و مخالفان  است که از نیحال آنچه مسلم بوده، ا

 کیصورت به یاندهیطور فزابه ییروستا یتوسعه، گردشگر

 تیبرنده قابلبالا ،یتوان اقتصاد دهندهشیدارو، افزانوش

ها سکونتگاه اتیح دیافتاده، محرک تجد دور یدر نواح ستیز

حساب  به ییجوامع روستا یزندگ طیدهنده شرا بهبود زین و

 یهااستیس ها بااز کشور یاریموضوع در بس نیا .دیآیم

 تیدر جهت حما یالهیدر ارتباط است و غالباً وس یکشاورز

 تواندیم نیهست، بنابرا ییو فرهنگ روستا ستیزطیاز مح

  در توسعه و حفظ روستا داشته باشد. ینقش اساس

مناسب  یبه نحو ییروستا یاگر گردشگر وجود، نیا با

 کیمحرک  ایخالق  تواندیشود، م تیریو مد یزیربرنامه

 یتوسعه در نواح یداریحصول به پا یبرا افتهی توسعه ندیفرآ

 یهاشاخه ریز هیدر کل یجوامع محل یداریپا زیو ن ییروستا

خود صنعت  نیو همچن یفرهنگ یاجتماع ،یاقتصاد

 ،یفرهنگ یهاجاذبه ثیاز ح رانیا نیسرزم. باشد یگردشگر

متنوع و جذاب در  یهاو دارا بودن روستا یطیو مح یهنر

. با توجه دیآیممالک جهان به شمار م نیزتریانگزمره شگفت

جوانان  یکاریو مشکلات ب ربودن اقتصاد کشو یمحصول به تک

ها با روستا یکنون یاقتصاد یهاساختار یسازگارو نا ییروستا

حاصل  یهابر درآمد زانیربرنامه دیو تأک یآموزش یهاساختار

محض به صادرات نفت، ضرورت  یاتکا یجامنابع به ریاز سا

 ریمختلف نظ یهانهیدر زم یصاداقت یهاتیگسترش فعال

 یارز داریپا دیبه منابع جد یابیستباهدف د یصنعت گردشگر

 نیا. رسدیبه نظر م ریناپذاجتناب یامر یو اشتغال و سلامت

درآمد،  شیاشتغال، افزا جادیهمچون ا گریله و مسائل دامس

کاهش مهاجرت و... موجب شده که توسعه و گسترش 

 یبرا زملا لیپتانس یکه دارا ییروستا یدر نواح یگردشگر

 .ردیاست موردتوجه قرار گ یگسترش گردشگر

 ییتنهابه یکشاورز یهاتیاشتغال و درآمد حاصل از فعال

 ،یاقتصاد یداریفقر، اشتغال و پا رینظ ینتوانسته است مسائل

 تیو به نگهداشت جمع دیرا رفع نما یطیمحستیو ز یاجتماع

 یهانهیگز یستیبا نیشود، بنابراها منجر در حال رشد روستا

. ردیقرار بگ جهموردتو یبا استفاده از منابع محل یدیجد

اشکال  نیتریاز مردم یکیمثابه  به ،ییروستا یگردشگر

 تیو تنوع فعال یبه رشد اقتصاد تواندیم سوکی، از یگردشگر

 ،یانسان یرویبا جذب مازاد ن گرید یو از سو انجامدیب ییروستا

 بیرتت نیبد د،یها کمک نماساکنان روستا یبرا ییبه درآمدزا

 ییروستا یگردشگر. شودیم یجانبه تلق و همه داریپا یفرصت

 یاجتماع یهااز آرمان یاعنوان مجموعه به دار،یدر حالت پا

ست که معنا نیو فعال است و به ا ایپو ل،ه آدیو ا یساختار

. شودیم یمختلف ساخته و بازساز نفعانیدائماً توسط ذ

است که به  یاسیس ندیک فرآی دار،یپا ییروستا یگردشگر

وابسته به دانش و  یاخلاق یهاو قضاوت یارزش یهاستمیس

 داریپا شتیمع یهاابعاد و سازه تواندیو م دارد یقدرت، بستگ

 داریپا شتیمع جادیا سازنهیو زم دیصورت مثبت متأثر نما را به

 ییروستا داریتوسعه پا جادیا یاصل یهاهیپا ازکه  ییروستا

 .است

 و درآمد  یگردشگر

 یبه بخش لیتبد یها، گردشگراز کشور یاریامروزه در بس

 یناخالص داخل دیاز اقتصاد شده است که در تول ریناپذییجدا

در توسعه  ینقش مهم یها نقش دارد. گردشگرکشور نیا

اشتغال  جادیا یبرا یانهیها دارد چراکه زمکشور یاقتصاد

 ،یالمللنیکرده و با کسب درآمد در سطوح مختلف ب جادیا

 یاقتصاد طیمنجر به بهبود شرا یو محل یامنطقه ،یمل

 تیبهبود وضع یبرا یعامل نیهمچن ی. گردشگرگرددیم

است چراکه با ورود  ترافتهیمناطق کمتر توسعه یاقتصاد
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ها کاروکسب ریسا یو شهر ییروستا یهابه بخش ینگینقد

ر یسا انیدر م ینظر وجهه مثبت رونق گرفته و منطقه مورد زین

 یمطمئناً منافع اقتصاد یبوم یگردشگر. کندیم دایمناطق پ

و منافع  میها را به منافع مستقآن توانیبردارد که م در یادیز

 یهاتوسط بخش میرمستقیکرد. منافع غ میالقاء شده تقس

. از شوندیحاصل م یتجار یهایگذارهیو سرما هانهیهز یاصل

 یهاکردن درآمد نهیهز قیالقاء شده از طر فعمنا گرید یسو

 یهایافتیموجب در تواندیموارد م نی. اندیآیبه وجود م یاصل

درآمد شود.  جادیتجارت، اشتغال و ا یهایافتیحکومت، در

و  یگذارهیسرما یبرا ییهافرصت یبوم یگردشگر یطورکلبه

 یاقتصاد طیدر بهبود شرا رونیو ازا کندیم جادیاشتغال ا

از  یناش یدولت یهایافتیکشور مشارکت دارد. در خصوص در

 نیدولت از ا یاتیمال یدرآمدها توانیم یصنعت گردشگر

 یهاتینمونه در نظر گرفت. فعال کیعنوان صنعت را به

 قیاده و از طرد شیحکومت را افزا یاتیمال داتیعا یگردشگر

مرتبط با  یخدمات و کالاها برشده مختلف وضع یهااتیمال

 جادیها ادولت یرا برا یتوجهقابل یمنبع مال یگردشگر

شدن آن  یها و رقابتچالش ،یگردشگر تی. با محبوبکنندیم

 است. داکردهیپ شیافزا زیدر بازار ن

صنعت، الزامات و  نیا یهافرصت شیامروزه با افزا

مقصد  کیاست.  افتهیشیفزاا زیگردشگران ن اجاتیاحت

گردشگران  دیو انتظارات با اجاتیرفع احت یبرا یگردشگر

در ده سال  رونی. ازادیممتاز و سودمند ارائه نما یمحصول

ها با کشورها به وجود آمده، و آن نیب یدیگذشته رقابت شد

بازار را در  یاند تا رهبربزرگ در تلاش یهایگذارهیسرما

دست گرفته و رتبه 

صنعت را به  نیا نخست

خود اختصاص دهند. با 

در هر  یتوسعه گردشگر

و تحولات  رییمنطقه تغ

که  دهدیرخ م یاساس

به رشد و توسعه آن کمک 

 یخواهد کرد. توسعه گردشگر

فراوان ازجمله  یعلاوه بر سود اقتصاد

را  یومفروش محصولات ب یاشتغال و بازار برا یهانهیزم

داشته که اگر  زین یمنف یامدهایپ د،جوامع به همراه دار یبرا

مشکلات فراوان  رد،یها صورت نگدرباره آن قیدق یزیربرنامه

حرکت به  دار،یپا یگردشگر. خواهد داشت یریناپذو جبران

 ستیزطیکه ضمن توجه به مح یاقتصاد یندهایسمت فرآ

توسعه  یبه عبارت. است یمردم بوم یفرهنگ تیو هو یانسان

 راتیتأث یتوسعه است و گردشگر یمفهوم اصل داریپا

در روستاها  یادیز اریبس یو اجتماع یطیمحستیز ،یاقتصاد

 یداریبخش با هر سه بعد ذکرشده پا نیتوسعه ا نیدارد، بنابرا

 .مرتبط است

 آن در فقر ریو تأث یگردشگر

 ییهاتیو ارتباط آن با فقر اشاره دارد به فعال یگردشگر

 ،یاقتصاد یایفقرا، ازجمله مزا یبرا یکه منافع خالص

تا  نکهیو ا کند،یم دیتول یو فرهنگ یطیمحستیز ،یاجتماع

 شوندیمند مبهره یاز گردشگر یو محل یچه حد مردم بوم

 یهاتیو قدرت ارتباط با اشتغال و فعال تیبه ماه یبستگ

ارائه خدمات  شامل ییهاتیفعال نیدرآمد دارد. چن دیتول

 یررسمیو غ یدر هر دو بخش رسم میرمستقیو غ میمستق

ها، اغلب شامل اشتغال در هتل میاقتصاد است. خدمات مستق

وساز مانند ساخت میرمستقیباز و اشتغال غ یونقل و فضاحمل

 نیهمچن ،یدستعیو صنا یمحصولات کشاورز دیو تول

 یشگرو گرد ییجوامع روستا نیمهم ب نکیل کیعنوان به

 ریافراد فق یفرصت را برا تواندیم یگردشگر .کندیعمل م

در مقاصد،  توانندیها ممثال، آنعنواندهد. به شیافزا

 یکنند. دوم، سطح تقاضا یاندازراه یدستعیصنا یهامغازه

 شود،یم عیعرضه و توز فقرارا که توسط  یمحصولات و خدمات
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در جوامع  ژهیومتنوع، به یهاشتیدهد. سوم، از مع شیافزا

 یهااستی. چهارم، سکندیم یانیپشت ییروستا ایدورافتاده 

 دیازجمله فوا، دهدیم شیرا افزا ندیفرا راتییطرفدار فقرا و تغ

 ،یمحل صادبه اقت دنیتنوع بخش توانیم ینوع گردشگر نیا

در محلات کم برخوردار، بهبود  یشغل یهافرصت شیافزا

 یبه خدمات، اشتغال بالا یو دسترس یزندگ یاستانداردها

 افتهیبهبود یهاساخت ریاز ز یمندافراد کم مهارت و بهره

 .ها، آب و برق نام بردهمچون جاده یاز توسعه گردشگر یناش

 در روستا ینیکارآفر

 یبرا یتیرا قابل ییروستا ینیتوسعه، کارآفر یهاموسسه

آن را  مداراناستیس کنند،یم یتلق یشغل یهافرصت جادیا

از  یریشگیپ یمهم برا یحلعنوان راهبه

کشاورزان  شناسند،یروستا م یآشفتگ

-بهبود درآمد یبرا یرا ابزار ینیکارآفر

وزنان  رندیگیدر نظر م یکشاورز یها

امکان کار در  نوانعها بهآن

. کنندیم یمجاورت منزلشان تلق

 ینیها، کارآفرگروه نیا یتمام یالبته برا

ها افراد و خانواده یزندگ تیفیبهبود ک یبرا یالهیاشتغال وس و

و  طیمح جادیتعامل آن، ا جهیکه نت رودیو اجتماع به شمار م

 .اقتصاد سالم است

 ییروستا یو گردشگر داریپا توسعه

مهم  یاعنوان مسئلهبه یداریپا میپارادا یکنون یایدر دن

 ریرا در دو دهه اخ یو توجه مجامع جهان افتهینمود  یو ضرور

 ،یجهان یهاچالش نیبه خود جلب نموده است. به دنبال ا

 داریو توسعه پا یدر خصوص ارتباط گردشگر ییهابحث

 یروند یعنی عهتوس. است افتهیشده و گسترشمطرح

خود را  یزندگ یآن جوامع استانداردها یکه ط یچندبعد

خود  انیرا از م را کاهش داده و فقر هاینابرابر ده،یارتقاء بخش

 یاست که تمام یعام و جهان ی. توسعه روندندیزدایم

را  انجامدیم یاجتماع یهایبندکه به بهبود طبقه یراتییتغ

بوده که با عبور  یتکامل یوندتوسعه ر نی. همچنردیگیدربر م

. کندیم لیبه مدرن تبد یاز مراحل مختلف، جوامع را از سنت

بار در  نیاول یبرا یگردشگر یراستا، سازمان جهان نیدر ا

 یارهایرا بر اساس مع داریپا یاصطلاح گردشگر 1۹44سال 

 دار،یاپ یگردشگر»نمود:  فیتعر گونهنیگزارش برانت لند ا

را با محافظت و  زبانیگردشگران حاضر و جوامع م یازهاین

 تهیکم نیهمچن. «کندیبرآورده م ندگانیآ یهاارتقاء فرصت

در  ینشست یط 2004در مارس  یگردشگر داریتوسعه پا

نموده و  دنظریتجد داریپا یگردشگر فیدر تعر لندیکشور تا

 جیبا توجه به نتا یدر گردشگر یداریباهدف انعکاس بهتر پا

 یدیجد یمفهوم فیژوهانسبورگ، تعر داریکنفرانس توسعه پا

 ،یطیمحستیز یهاجنبه نیتعادل ب جادیارائه داد که بر ا

شدن اصول  ییبه اجرا ازین ،یگردشگر یو اقتصاد یاجتماع

و مورد هدف قرار دادن  یگردشگر یهادر همه بخش یداریپا

 داریتوسعه پا میدر پارادا .دارد دیتأک یگردشگر یاهداف جهان

جامعه  یشتیتنوع در منابع مع جادیا

و استفاده از مجموعه  ییروستا

و  یاجتماع ،یعیطب یهاثروت

بهبود  یهااز راه یکی یماد

است.  ییجامعه روستا تیوضع

 یبرا هانهیزم نیاز ا یکی

 یهاتیاستفاده از قابل ییجامعه روستا یتوانمندساز

 .است ییاروست یگردشگر

تنها معطوف به توسعه  ،ییکه توسعه روستا آنجا از

 یکارآمد یرا برا ییهافرصت توانی. مشودینم یکشاورز

 ان،یم نیدر نظر گرفت که در ا ییتوسعه روستا ندیفرا شتریب

 یتوانمندساز یدر راستا یکردیرو یستیرا با ییروستا سمیتور

 تیفیو بهبود ک داریپا شتیاز مع یداربرخور یبرا ییروستا

عنوان به یبه توسعه کشاورز ژهیوبه یدر بستر نگاه یزندگ

در جهان پرتلاطم . بشر دانست یاتیح یهاتیاز فعال یکی

اند که بدل شده ییهاروستاها به کانون تردد انسان ،یامروز

و  ینیماش یگوزند یشهر یاهویپره یفرار از زندگ یبرا

. امروزه، با کنندیبه روستاها سفر م ،یخلاص شدن از آلودگ

 یگردشگر ،ییروستا طیمح یازهایتوجه به دامنه تقاضا و ن

و  تیروز بر اهمرو به توسعه گذاشته است و روزبه ییروستا

 یگردشگر داری. توسعه پاشودیجاذبه خاص آن افزوده م

ها و حفظ ارزش ل،است که در آن توازن و تعاد یاتوسعه
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 یاقتصاد یهاتیمز زیو ن یو اصول اقتصاد اتیاخلاق تیفیک

 یاتا توسعه شودیو کوشش م شدهدهیهمه به همراه هم د

دد. در گر یتوسعه صرفاً اقتصاد نیگزیجانبه جامتعادل و همه

با استفاده از منابع موجود  یتوسعه گردشگر دگاهید نیا

 ،یاقتصاد یازهایبه ن ییاست که ضمن پاسخگو یاگونهبه

کشور و انتظارات  یو ضوابط قانون یاجتماع ،یفرهنگ

 تیهو ،یتعادل اقتصاد ،یکپارچگیگردشگران بتوان وحدت و 

 .نمود نیرا تأم یو رفاه مردم محل ستیزطیحفظ مح ،یفرهنگ

 ییروستا یگردشگر توان،یم یامنطقه یزیربرنامه ندیدر فرآ

 یزندگ تیفیو بهبود ک یاشتغال محل شیافزا یبرا یرا ابزار

 یو امکانات اجتماع یسطح رفاه اقتصاد شیافزا جهیو درنت

 یدر گردشگر. حساب آوردبه ییو کاهش فقر روستا یامنطقه

 ییروستا ینواح یخیو تار یعیطب ،یمنابع فرهنگ ییروستا

بر . عرضه هستندقابل یگردشگر یفرهنگ یعنوان کالابه

 یایدانشگاه بولون طیمح یهااساس مطالعات مرکز پژوهش

 یهایژگیخواهد بود که و داریپا یدر صورت یگردشگر ا،یتالیا

 :دیلحاظ نما را ریز

را کاهش  ریناپذ دیتا حد امکان استفاده از منابع تجد -

 دهد.

 را کاهش دهد. یمصرف انرژ زانیامکان متا حد  -

 وهوا را کاهش دهد.آب یتا حد امکان انتشار آلودگ -

 یاکولوژ یهامرتبط با سامانه یهاتیو فعال یعیتنوع طب -

 .دیرا حفظ نما

 .دیرا حفظ نما یحیو تفر یآموزش ،یفرهنگ یهافرصت -

و  یو مناطق، منافع اقتصاد یاجتماعات محل یبرا -

 دربر داشته باشد. یاجتماع

نداشته  ریتأث یاقتصاد یهابخش ریسا تیظرف یبر رو -

 .باشد

توسعه  یبرا ییعنوان الگوبه داریپا یاهداف گردشگر نیهمچن

 عبارت است از:

 زبانیجامعه م یزندگ تیفیاصلاح ک -

 دکنندهیبازد یبرا یفیتجارب ک نیتأم -

و هم  زبانیکه هم جامعه م ستیزطیمح تیفیحفظ ک -

 اند. وابسته به آن دکنندهیبازد

به توسعه  توانیم ییروستا سمیاز اهداف تور یطورکلبه

 شیافزا ،ییروستا یدستعیو بهبود صنا یکشاورز

 ،یانسان تیامن ،یبهبود رفاه اجتماع ،ییروستا یهامشارکت

حفاظت  ،ییروستا یهاکاهش مهاجرت ،یفرهنگ ،ییغذا

و استفاده  ییروستا ییزااشتغال ،ییروستا یفرهنگ بوم

بدون استفاده اشاره کرد. ازآنجاکه امروزه  بعمناسب از منا

 یهامنابع و فرصت یشرط بقا در روستاها استفاده از تمام

جامعه  اریدر اخت یهاتیظرف هیکل ییافزاموجود و توان

مستلزم فراهم ساختن  ریمس نیاست لذا انتخاب ا ییروستا

خلاقانه  ریو تداب اههور مهارتاست که امکان بروز و ظ یبستر

که  رایو نوآورانه را فراهم سازد. ز نانهیکارآفر یهاتیو فعال

 یاشتغال و درآمد، نوآور دیجد یهابا خلق فرصت ینیکارآفر

 یشتیو مع یدر بهبود وضع اقتصاد یرفاه، نقش مؤثر جادیو ا

با توسعه  ییروستا نانیروستاها خواهد داشت. کارآفر

و جوامع  ییاجتماعات روستا نیب وندیخود، پ یهاتیفعال

وارد سطوح  انییکه روستا ییتا جا کنند،یم تریتر را قوبزرگ

با  تواندیم ییمناطق روستا یگردشگر.شوندیاقتصاد م یجهان

از  ،یبه خدمات محل یبخشاشتغال و تنوع تیبهبود وضع

که  ستا رو نیا زکند و ا تیحما داریصورت پابه انیروستائ

 یتوسعه گردشگر ،ییروستا داریبه توسعه پا یابیلازمه دست

 است. ییروستا

 منابع

 داریتوسعه پا یلازم برا یهاکاروساز (.1۳72س. م. ) ،یالوان

اجلاس  نیدوم دهیخلاصه مقالات برگز. یجهانگرد
وزارت فرهنگ و تهران: ، )فرهنگ و توسعه( یجهانگرد

 ی.ارشاد اسلام
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 تی(. اولو1۳۹0ف. ) ان،یم.، و مهدو ،یپورطاهر ع.، ،یافتخار

شهرستان  ییمناطق روستا یگردشگر یهاتیظرف یبند

 .2۳-۳8 ،(24)۹، و توسعه ایجغراف. رین

. ی ،یو حق .،س ،یم.، خانمراد ،یم.ت.، رحمان ،یدریح

 یریپذرقابت یهاشرانیپ یراهبرد نیی(. تب1400)

مورد  یهدف گردشگر یهابه بازار یابیدر دست یگردشگر

-4۹ ،(28)۳ ،توسعه و یگردشگرمطالعه: استان زنجان. 

۳5. 

 لی(. پتانس1۳۹7پ.، و شاهد، س. ) دسادات،یمر ب.، ،یرحمان

 ییروستا ینواح داریپا ینیدر توسعه کارآفر یگردشگر

 تیریمدشهرستان همدان(.  ی)مورد مطالعه: بخش مرکز
 .65-۹7(، 50)17 ،یشهر

 یهارانشی(. پ1۳۹7ت. ) ،فریاحسان .،ف ،یقباد یرستم

. مطالعات ییروستا یگردشگر ینیتوسعه کارآفر

نشریه کارآفرینی در ی. کشاورز داریو توسعه پا ینیکارآفر
 .71-82، (2)5، کشاورزی

 ییروستا ینی(. کارآفر1۳۹7ا. ) ی،و معصوم .،مقدم، کیرضائ

مرز و  حدی توسعه ب یامدهایبه پ ی: پاسخداریپا

و  ینیمطالعات کارآفر. ییروستا یدر نواح ینیکارآفر
 .8۳-104(، 2)5 ،یکشاورز داریتوسعه پا

 ی(. نقش گردشگر1۳81ا. ) ،یع.، و قادر ،یافتخار نیالد رکن

 یهاچهارچوب لی)نقد و تحل ییدر توسعه روستا ییروستا

 .2۳-40، (2)6 ،یمدرس علوم انسان(. یاهینظر

 ری(. تاث1۳۹7ل. ) م،یسل نژادیو عل .،ه ،یق.، حاضر ،یزارع

در توسعه  یریگردشگران عشا یاجتماع رشیپذ تیظرف

مطالعات توسعه  .(لوبتیه رهیت ییقشقا لی)ا داریپا
 .21-۳1 ،(2)11 ،رانیا یاجتماع

توسعه  یزیر(. برنامه1400س. ) ،یو نور.، م ،هایصادق

شهر  افتیاز ره یریگشهر نور با بهره ییو فضا یگردشگر

(، ۳8)10 ،یگردشگر یفضا ییایفصلنامه جغراف .خردورز

18-1. 

 داریبر توسعه پا ی(. مرور1۳۹5ا. ) ه،یو عشر .،م ،یغفار

. یصنعت گردشگر تیو نقش آن در موفق یگردشگر

مشهد: ، و اقتصاد تیریمد یالملل نیکنفرانس ب نیسوم

 دانشگاه تربت حیدریه.

 یامدهایپ لی(. تحل1۳۹۹س. ) ان،یو عباس .،ص ،یسلم یانیک

 یی.مناطق روستا یبر توانمندساز یتوسعه گردشگر

 .۳67-۳۳۹ ،(71)24 ،یزیو برنامه ر ایجغراف
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 چکیده

 به دستیابی برای مهمی وسیله کشاورزی ارگانیک

کشاورزی  هایسیستم با مقایسه است. در پایدار کشاورزی

 تاثیر ارگانیک کشاورزی مزیت ترینشدهمعمولی، شناخته

 مصرفهای اخیر، طی سال دراست.  زیستی تنوع بر آن مثبت

 مطلوبینا محیطیزیست هایپیامد و اثرات شیمیایی هایکود

 در مشکلاتی بروز همچنین و خاک و آب آلودگی نظیر

 به را زنده موجودات دیگر و هاانسان سلامت وضعیت خصوص

معضل عمده کشاورزی امروز آن است که  .است داشته همراه

کشاورزی و دامی  محصولاتردر توان به تولید پایداچگونه می

رسید. برای این کار لازم است تا در زمینه تولید غذا یک 

 نظر به بنابراین. رویکرد بوم شناختی در پیش گرفته شود

 تحقق و کشاورزی در پایدار یتوسعه به دستیابی برای رسدمی

 به دستیابی راستای در شده بینیپیش هایسیاست و اهداف

-نیاز مینات برای مناسب راهکاری از استفاده پایدار کشاورزی

 خاک در ساکن زنده موجودات کمک به گیاه غذایی های

ترویج و آموزش کشاورزی ارگانیک  که بود خواهد ضروری

 گرفتن نظر در با ، لذاباشد کار این برای مؤثری راهکار تواندمی

مطالعه  ارگانیک، ایننقش ترویج و آموزش کشاورزی  اهمیت

 یادگیری ترویجی برای یهابرنامه چگونه که کند می بررسی

 چگونه و گیرندمی مدنظرقرار ارگانیک کشاورزی مورد در

 بالقوه مسیر یک ترسیم توان درمی را های غیر رسمیآموزش

 .نمود تکمیل یادگیری انداز چشم طریق کشاورزان از برای

های شیمیایی، ترویج کشاورزی، نهاده کلمات کلیدی:

 .کشاورزی ارگانیک و کشاورزی پایدار

 مقدمه

 قرن پایان تا که نفری میلیارد 11 برای غذا مینتأ وظیفه

 هایچالش تریناساسی از یکی شوند، ساکن زمین کره روی

که ( ارگانیک غیر) متعارف است. کشاورزی بشریت روی پیش

 شیمیایی و مصنوعی هاینهاده از معمولا کشاورزان آن در

 جهان غذای از درصد ۹/۹8 حاضر حال کنند، درمی استفاده

 از استفاده دوم، جهانی جنگ تابه نحوی که  کند.می تامین را

 تنها DDT مانند شیمیایی مواد زیرا بود، کم بسیار هاکشآفت

 بودند. دسترس در تجاری صورت به 1۹45 سال در

 محصول ازدیاد در زیادی اهمیت شیمیاییپیشرفت مواد 

 و با توسعه که ایگونه به دارند. هاخاک حاصلخیزی تقویت و

 و ژنتیک مهندسی مثل؛ نوین هایفناوری و علوم گسترش

 باغی و های زراعیگونه محصولپر ارقام کاشت بیوتکنولوژی،
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 باعث شیمیایی هایکشآفت و هاکود از رویهبی استفاده و

 در را مشکل غذا و گردیده کشاورزی تولیدات کمی افزایش

نموده  حل توسعه حال در و یافته توسعه هایکشور از بسیاری

 محیطیزیست با مشکلات تولید افزایش این همواره اما است.

-بیماری و آفات بروز خاک، و آب منابع آلودگی مانند متعددی

 کیفیت کاهش اثر در و بیماری تغذیه سوء گیاهی، جدید های

موضوع سلامت و کیفیت است.  شده روبرو غذایی مواد

کنندگان محصولات کشاورزی و غذایی، افزایش آگاهی مصرف

 های شیمیاییها، کودکشآفت و نگرانی از وجود بقایای سموم،

زیست و سلامت ها و مشکلات ناشی از آن که محیطو پیامد

های اساسی جامعه را مورد تهدید قرارداده است یکی از چالش

کنندگان و آموزش صحیح تولیدباشد. لذا میجوامع امروزی 

ها از خطرات باقیمانده سموم کنندگان و آگاه کردن آنمصرف

ها بر سلامتی ضروری است. بنابراین ترویج و آفت کش

محصولات ارگانیک به عنوان مواد 

ایی عاری از باقیمانده آفت غذ

ها و مواد شیمیایی که طعم و کش

 ارزش غذایی بهتری نسبت به

محصولات معمولی دارا هستند 

توان حائزاهمیت بالایی بوده و می

این محصولات را در الگو و سبد 

غذایی اکثر مردم جای داد و ایمنی و سلامت جامعه را تضمین 

ساز است که های توانمندکرد و ترویج کشاورزی یکی از نهاده

های مختلف پسین و پیشین تولید محصولات تواند در حلقهمی

 ارگانیک و سالم نقش ایفا نماید. 

توسعه زوم ل ،با توجه به دانش محور بودن توسعه پایدار

های آموزش ترویج به منظور توسعه پایدار یک امر برنامه

پیشرفت  با توجه به ضروری و اجتناب ناپذیر است. امروزه

ها و با در نظر گرفتن تحولات سریع علوم و فنون در کلیه رشته

ضرورت آموزش  ،توسعه یافته به وضوح هایاخیر در کشور

 توان یکی از دلایل عمده اجتماعی وگردد و میآشکار می

اقتصادی و کاربردی در سطح جهان سوم را عدم سازگاری و 

مداوم و سریع  ها با تحولاتهماهنگی آموزش این کشور

 ت.اجتماعی و اقتصادی و کاربردی در سطح جهان دانس

 مفهوم کشاورزی ارگانیک

 مانیون ارگانیک وجود دارد: کشاورزی از گوناگونی تعاریف

-می یاد کشاورزی از جامع دیدگاهی عنوان به آن از( 1۹۹5)

 است عمیقی متقابل رابطه کردن منعکس آن هدف که کند

 محیط و آن تولید اکوسیستم مزرعه،موجودات زنده  بین که

 کشاورزی که کندمی تأکید( 1۹86) اسکافیلد. دارد وجود کلی

 بر بلکه کند،نمی اشاره زنده مواد از استفاده به صرفاً ارگانیک

 یا ارتباط» بر دلالت که کند،می تأکید «کلیت» مفهوم

 .دارد کل یک در اجزا سیستماتیک هماهنگی

 که ییهانگرانی کند،می نیز اشاره اسکوفیلد که همانطور

 هنوز شد، ارگانیک کشاورزی اولیه کنندگانمطرح انگیزه باعث

 است. کشاورزی پایداری مورد ها دربحث از ایعمده بخش هم

 ماهیت خاک، ساختار و سلامت به مربوط مسائل جمله: از

 و مصنوعی هایکود شدنی تمام

توان . همچنین میانسان سلامت

کرد که در حقیقت هسته اولیه بیان 

کشاورزی ارگانیک با مفهومی 

کار بردن واژه ه تر و با بجامع

کشاورزی پایدار برای اولین بار در 

نگاهی به "کتابی تحت عنوان 

 .توسط لرد نورث بورن به کار برده شد 1۹40در دهه  "زمین

 اصطلاح از بار اولین برای که شخصی ،(1۹40) نورثبورن

 از متشکل ایجامعه از کرد، استفاده ارگانیک کشاورزی

 نقش که دیدگاهی کرد، حمایت مستقل و کوچک واحدهای

 دارد. مدرن محیطی زیست یهاجنبش در مهمی

های بسیاری برای تعریفطور که ذکر گردید همان

 ترها دو تعریف جامعکشاورزی ارگانیک شده که از میان آن

المللی  های بینفدراسیون جنبش. تعریف اول که باشندمی

میلادی مورد تصویب قرار  2008در سال  کشاورزی ارگانیک

سیستمی تولیدی  ،کشاورزی ارگانیک"داد عبارت است از 

سازد. ها و انسان را پایدارمیاست که سلامت خاک، اکوسیستم

های بوم شناسانه، تنوع زیستی و این سیستم، بر فرآیند

هایی رایط محلی تکیه دارد و به نهادههای سازگار با شچرخه

 زا دارند، وابستگی ندارد.های مشکلکه اثر
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های سنتی، علمی و نوآوری را در کشاورزی ارگانیک روش

آمیزد تا از محیط خود و آسان سازی ارتباط مناسب با هم می

 آن، بهره گیرد و زندگی با کیفیت خوب را، برای تمام دست

میلادی  2010تعریف دوم که در سال  .اندرکاران فراهم سازد

 ،کشاورزی ارگانیک" :آورده شده چنین استریوایو  توسط

ها، کشمفهوم و روشی از تولید کشاورزی بدون کاربرد آفت

های ها در تولیدو هورمون هاهای شیمیایی و نیز پادزیستکود

گیاهی و دامی است. همچنین به کارگیری موجودهای زنده 

از راهکار توانیمبنابراین،  ."پذیردژنتیکی را نمیتغییر یافته 

 توسعه کلیدی بدیل یک عنوان به ارگانیک کشاورزیهای 

 مصرف که چرا. نمود استفاده مشکلات این حل برای پایدار

 از که شیمیایی مواد جمله از کشاورزی هاینهاده مناسب

 و انسانی خطرات درکاهش باشدمی ارگانیک کشاورزی اصول

 .باشدمی موثر محیطی زیست

 ارگانیک کشاورزی توسعه

 پیشگامان از دنیا کشور بیست از بیش حاضر، حال در

 خوشبختانه، ارگانیک هستند. کشاورزی توسعه رویکرد

 سموم باقیمانده از عاری روز افزون محصولات تقاضای

 روند گردیده است. بدیهی این در موجب تسریع نیز کشاورزی

که  انسان برای سموم نباتی، و شیمیایی کودهای که است

 خطرناک خود خودی به نیست، هاآن مستقیم مصرف کننده

 فرآوری و فرایند تولید در مواد این مفرط کاربرد بلکه نیستند،

 خاک، آب، زمینه ساز آلودگی کشاورزی، محصولات

به  توجه رو، این از بود. ها خواهدفرآورده و تولیدی محصولات

 منطقی استفاده گیاهی، امراض و آفات تلفیقی مدیریت بحث

-روش و هانهاده از استفاده نیز و شیمیایی هایو کود سموم از

 کشاورزی ارگانیک توسعه سرآغاز عملاً های طبیعی تولید،

 بود. طبیعی خواهد

 در ایران ارگانیکنظام کشاورزی 

 غذای تأمین ،یجهان جمعیت روزافزون افزایش موازات به

 بوده مواجه جدی یهامحدودیت با بشری جامعه نیاز مورد

 خرسندی موجب سو یک از سطح واحد عملکرد فزایشا  است،

 سم و کود یهانهاده از استفاده دیگر، سوی از است.  گردیده

 یهانگرانی موجب محصولات کیفیت بر هاآن منفی عوارض و

 توسعه نحوه به توجه لزوم ابراین،. بناست شده ای گسترده

 جهت منابع سایر و طبیعی منابع از استفاده نحوه کشاورزی و

 ناپذیر اجتناب و ضروری امری پیشبرد کشاورزی و توسعه

 افزایش تفکر گسترش و انقلاب سبز از بعد کشاورزی است.

 استفاده طریق ترویج از سطح واحد در محصول عملکرد

 شیمیایی کودهای و هاکشآفت بازده، پر ارقام از گسترده

 منابع برای ایران در ویژه به و جهان در را زیادی مشکلات

 تخریب منابع، و زیست محیط به خسارت و طبیعى اتلاف

 و شیمیایی کودهای رویه بی مصرف ی اکولوژیک،هازیستگاه

 غیره به و کشاورزی محصولات افزایش ضایعات ،هاکش آفت

 در صراحت به توسعه پنجم برنامة در است. لذا آورده وجود

 مصرف و آفات با تلفیقیه مبارز گسترش به 14۳ه ماد)د(  بند

 در ارگانیک کشت توسعة و کودشیمیایی و سموم نهبهی

 برنامه پایان تا تولید سطح درصد 25 حداقل پوشش راستای

 سطح در مختلف کشورهای تجربةشد. البته به نسبت  اشاره

 قرار نخستین مراحل در ایران در ارگانیک کشاورزی جهان،

 اگرچه د.شو نمی مشاهده زمینه این در چندانی تحول و دارد

 ترویج و توسعه برای فراوانی بالقوة هایزمینه ما کشور در

 به توجه با ایران کشاورزیبخش  دارد، وجود ارگانیک کشت

 عناصر از یکی اراضی قطعات وپراکندگی مالکی که خردهاین

 بودن خرد از تواندمی ،تاس کشور کشاورزی سنتی ساختار

 کشت توسعهدر راستای  مثبت عامل یک عنوان به اراضی

 استناد با که دارد وجود زیادی دلایل و نماید استفاده ارگانیک

های و توانمندی هاظرفیت که کرد ادعا چنین توانمی هاآن به

 ایران در ارگانیک کشاورزی گسترش و استقرار برای فراوانی

  دارد. وجود

گسترش  راستایرویج کشاورزی در تنقش 

 کشاورزی ارگانیک

 به دستیابی برای مهمی وسیله ارگانیک کشاورزی

 کشاورزی هایسیستم با مقایسه است. در پایدار کشاورزی

 تأثیر ارگانیک کشاورزی مزیت ترینشدهشناخته معمولی،

 عنوان به ارگانیک کشاورزی است. زیستی تنوع بر آن مثبت

 خدمات و طبیعی منابع از استفاده که حفاظتی عمل یک
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 «برد-برد»فعالیت  یک کند،می بازیابی و حفظ را اکوسیستمی

 قابل اقتصادی و اجتماعی محیطی،زیست مزایای زیرا است،

 و تحقیق تمرکز که همانطور کند.می ایجاد را گیریاندازه

 افزایش و عملکرد رساندن حداکثر به از کشاورزی توسعه

 و محیطیزیست مزایای رساندن حداکثر به به تخصص

 افکار کند،می تغییر کشاورزی هایاکوسیستم اجتماعی

 ارگانیک غذایی مواد که کندمی منعکس را باور این نیز عمومی

 دانش حال، این با هستند. معمولی غذاهای از ترسالم

 است، آور تاب و پایدار کشاورزی کلید که محلی کشاورزان

 توسعه ریزان برنامه و کشاورزی گذاران سیاست توسط اغلب

 کشاورزان دانش که حالی در شود.می گرفته نادیده روستایی

 گره کشاورز اجتماعی و محیطی زیست اخلاقی، یهاارزش به

 شود.می منعکس هاآن کشاورزی یهاشیوه در و است خورده

 تولید کشاورزان نسبت به دانش افزایش به نیاز اخیر مطالعات

 ارگانیک کشاورزی انتقال فرآیند تسهیل منظور به را ارگانیک

  دهد.می نشان

ترین الزام برای راهبرد توسعه در برنامه توسعه مهم

 کشاورزی ارگانیک

نگر است که کشاورزی ارگانیک یک نظام مدیریت تولید جامع

بوم از نظر تنوع زیستی، چرخه  موجب افزایش سلامت کشت

های میکروبی و زیستی خاک غذایی و فعالیتطبیعی عناصر 

شود.جهت تغذیه گیاهی و حفظ حاصلخیزی خاک تا حد می

امکان متکی به تناوب زراعی، استفاده از بقایای گیاهی، کود 

ای، کنترل کود سبز، پسماندهای آلی برون مزرعه حیوانی،

های معدنی و برای کنترل آفات های هرز، سنگمکانیکی علف

الزامات توسعه کشاورزی  .ها، متکی بر ارگانیک استو بیماری

 عبارتند از: ارگانیک

های زیست زیست: سیستمهای محیطپایداری در سیستم

محیطی حیاتی باید در سطوح سالم باقی مانده و یا در حال 

های زیست ای به سیستمبهبودی باشند و هیچ صدمه

 شان نداشته باشند.محیطی

آسیب پذیری انسانی: جمعیت و مدیریت پایدار کاهش 

زیستی که تأثیر بر سیستم اجتماعی، آسیبی به محیط

آورد. کاهش آسیب پذیری به تندرستی بشر دارد، وارد نمی

این معنی است که آن جامعه در راه پایداری بیشتر قدم 

 دارد.برمی

های صنعتی و اجتماعی: الگوهای مهارتی، پایداری در ظرفیت

ها های اجتماعی و صنعتی و تعامل آنزیرساختها و گرایش

های زیست محیطی و سلامت فرد و در جهت بهبود چالش

 ای باشد.جامعه بهره بردار منطقه

 پایداری و امنیت در سلامت تولید.

 ای و اجتماعی.پایداری در بهداشت حرفه

های توانمند درگیر به مبانی مشارکت اجتماعی و سامانه

های مشارکتی محلی مبتنی بر مدیریت صورت آگاهانه در

 تم محلی و دانش بومی حضور دارند.اکوسیس

ای در حل مسائل زیست های منطقهمشارکت در همکاری

محیطی مشترک و کاهش خطرات اثرات زیست محیطی 

 .فرامرزی به حد زیر آستانه خطر

 و پیشنهادها گیرینتیجه

 حلقه مهم در عوامل از یکی عنوان به ترویج نهاد که آنجا از

 توسعه کشاورزی زمینه در محقق است، و کشاورز بین ارتباطی

 ارگانیک کشاورزی.باشد داشته تواندمی پررنگی ارگانیک نقش

 هایاندازچشم در زیستی تنوع حفظ برای مهم حل راه یک

ارزیابی  برای زیادی بسیار هایکار حال این با است، کشاورزی

است.  لازم کشاورزی روش این بالقوه مزایایی کامل

 با ارگانیک باید کشاورزی توسعه فرآیند در  ترویج  هایبرنامه

شود تا کاربران بتوانند مشارکت جوامع محلی انجام می راهکار

های لازم در بکارگیری همه جانبه دانش ا زطریق آموزش

جایگزین در جای تکنولوژی  و اکولوژی بر مبتنیمدیریت 

های تولید خود صرفنظر از های فعالیتلجای مناطق و مح

حجم در تقسیم بندیهای حاکمیتی و اجتماعی بتوانند برای 

. های خود از دانش استفاده نمایندبهبود و اصلاح فعالیت

 اشتغال، ارتباط افزایش طریق از تواند می ارگانیک کشاورزی

 مصرف با تولیدکنندگان مجدد اتصال و محلی اقتصاد با نزدیک
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 سطح ارتقاء منظور به شود. روستاها توسعه باعث کنندگان

 اراضی از ارگانیک بازدید کشاورزی با ارتباط در افراد آگاهی

 علاوه تا شود برگزار کشاورزان برای استان سطح در تحقیقاتی

 نیز عملکرد نحوه تکنولوژی، این آشنایی با جهت در آموزش بر

 و بلندمدت و قیمت ارزان تسهیلات .شود داده آموزش عملاً

 برداران بهره به پائین بهره نرخ با مناسب؛ ایی بیمه پوشش

 نگرانی کاهش و تلفیقی کنترل اجرای در هاآن تشویق جهت

 برای مناسب بازارهای همچنین. گردد فراهم تولیدکنندگان

 . شود ایجاد سالم محصولات مصرف و توزیع از حمایت

 منابع

 ، ن. )مطیعی، ح.، و شعبانعلی فمی، .م، زاده پریخانیپناه

تحلیل نقش ترویج کشاورزی در تولید محصولات  (.1۳۹2

، دومین کنگره ملی کشاورزی ارگانیکارگانیک و سالم، 

 .دانشگاه محقق اردبیلی :اردبیل

. آبادی، سعلیو قبادی.، ا. فرد، فپورعزیز .،خسروانی، ف

ود به نظام عیت نظام زراعی ایران از لحاظ ور(. وض1۳۹2)

دومین همایش ملی توسعه  کشاورزی ارگانیک،
: دانشکده همدان ،زیست سالممحیط پایدارکشاورزی و

 فنی شهید مفتح همدان.

نقش ترویج و آموزش (. 1۳۹1. )و کمالی، س ب.، پور،خسروی

کشاورزی در گسترش کشاورزی ارگانیک و دستیابی به 

حفاظت و اولین همایش ملی  توسعه پایدار کشاورزی،
اندیشان شکت هم: همدان ،زیستبرنامه ریزی محیط

 زیست فردا.محیط

 (.1۳۹1م. ) آمقانی،و شوکتی، ن.، شویکلو ،.ف ،رزاقی بورخانی

های کشاورزی در تولید محصول ضرورت تدوین استاندارد

-اولین همایش ملی حفاظت و برنامه ریزی محیطسالم، 

 .ادزیست فرشرکت هم اندیشان محیط: ، همدانزیست

. ع. افتخاریالدینرکن، م.، و پورطاهریرضوی، س. ح، 

 در ارگانیک کشاورزی توسعه جایگاه ارزیابی(. 1۳۹4)

 تولیدکنندگان: موردی ایران، مطالعه روستایی مناطق

. گذار حال در و شده گواهی ارگانیک محصولات

 .27-45(، 1)6، روستایی یهاپژوهش

ها والزامات ترویج چالش (. در1۳۹0شریفی مقدم، م. )

کشاورزی ارگانیک. بازیابی شده از 

http://organic.javanblog.ir. 

بررسی نقش (. 1۳۹1. )زاده، مو خداوردی .،صیامی، ر

اقتصادی ترویج در افزایش عملکرد محصولات کشاورزی 

های علوم شهمایش ملی پژوه ودر توسعه پایدار،

 علی.: گروه پژوهش بوتهران، مدیریت

(. 1۳۹1ع. ) اسدی،ح.، و  ،فمیشعبانعلیقدیمی، س. ع.، 

ررسی عوامل موثر بر نگرش کشاورزان نسبت به ب

 ن(.کشاورزی ارگانیک )مطالعه موردی: شهرستان فرید
-80(، 4)5 ،های ترویج و آموزش کشاورزیمجله پژوهش

6۹. 

(. نقش ترویج در توسعة 1۳8۹ا. ) ،شهبازی .، وع ،نوروزی

توسعه . های کشورکشاورزی اُرگانیک )زیستی( در روستا
 .1-22(، 2)2ی(. شهر-محلی )روستائی

. (. مروری کلی بر کشاورزی ارگانیک1۳۹5م. ) ،خوشخوی

های راهبردی در علوم کشاورزی و منابع مجله پژوهش
 .50-۳5(، 1)1، طبیعی

Petway, J. R., Lin, Y. P., & Wunderlich, R. F. 

(2019). Analyzing opinions on sustainable 

agriculture: Toward increasing farmer 

knowledge of organic practices in Taiwan-

Yuanli Township. Sustainability, 11(14), 1-

20. 

Rigby, D., & Cáceres, D. (2001). Organic 

farming and the sustainability of agricultural 

systems. Agricultural systems, 68(1), 21-40. 

Tal, A. (2018). Making conventional agriculture 

environmentally friendly: moving beyond the 
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 عنوان که طلاست از خیابان هر فرش سنگ کتاب

 یکی است، «Every street is paved with gold» آن انگلیسی

 ،کار و کسب، موفقیت کارآفرینی، حوزه در طلایی هایکتاب از

 کتاب نویسنده است انگیزشی و مدیریتی

 دسامبر 1۹ او در. دارد نام چونگ وو کیم

 در. آمد دنیا به جنوبی کره در 1۹۳6 سال

 شد التحصیلفارغ اقتصاد کارشناسی رشته

 برند توانست فراوان هایتلاش از پس و

 بهترین از یکی که کند تأسیس را 24دوو

 خانگی لوازم و خودرو حوزه در برندها

 در چونگ وو کیم که است گفتنی. است

 مسئولیت هم عراق و ایران جنگ دوران

 بر را ما کشور در آهن راه خط ساخت

 کارآفرین ابتدا از است. وی داشته عهده

 از دیگر افراد خیلی مثل بلکه نبود

 شروع صنعتی شرکت یک در کارمندی

 هایپست تا توانست سرعت به اما کرد

 مدیریت توانایی شد متوجه که آن از بعد. برود پیش مدیریتی

 دوو شرکت دیگر، شریک پنج همراه به دارد، را مجموعه یک

 هم است. دوو «بزرگ جهان» معنای به دوو. کرد تاسیس را

 طی را ترقی هایپله سریع خیلی چونگ وو کیم خود مثل

 .کرد

 گسترش را خود وکارکسب دارایی افزایش با چونگ، آقای

 سال چند طی در و خریدمی را ورشکسته هایشرکت. داد

                                                            
2 4 Daewoo 

کرد می اضافه دوو مجموعه به و رساندمی سوددهی به دوباره

 سوء در کارها و کسب بیشتر شکست علت بود معتقد و

 رفت پیش حدی تا چونگ آقای کار این. است هاآن مدیریت

 شرکت خواست او از دولت که

 را ایورشکسته و سازنیمه سازیکشتی

 این حتی او. دهد نجات بحران از و بخرد

 و کرد فرصت به تبدیل را اجباری خرید

 سود دهی به هم شرکت این بعد سال چند

 مجموعه به هم دوو سازیکشتی و رسید

 تا 1۹۹1 سال در دوو .شد اضافه هاشرکت

 و رفت پیش دلار میلیارد 25 سالی درآمد

 کره شرکت دومین هیوندای، از بعد

 هایشرکت ترینبزرگ از یکی و جنوبی

 اقتصادی پیشرفت از بخشی. شد جهان

 با کره آنکه از قبل. او است مدیون کره

 آن در دوو کند، برقرار ارتباط کشوری

 از پس نهایت در وی. کردمی کار کشور

 در 201۹ سال دسامبر ۹ در بسیار هایشکست و هاموفقیت

 به او خاطره و یاد ولی بست فرو جهان از چشم سالگی 82

 خواهد زنده همیشه جنوبی کره کشور افتخارات از یکی عنوان

 .ماند

 و رشد امکان همیشه دهدمی نشان ما به این کتاب

انتخاب این دارد. آقای چونگ با  وجود مالی نظر از پیشرفت

 هایخیابان همه کف که بگوید ما به خواهدمی نام برای کتاب
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 یک هاطلا و هاپول این و است ریخته پول یا طلا جهان

فقط  را هاآن که خواهدمی را توانا و دانا هنرمند، شخصیت

در واقع پول درآوردن در دنیا کار  .کند خود آن از و جمع

دارد. به طور مثال، یک  نیاز سختی است و به تلاش فراوان

ها را بعدا به سپارد تا آننقاش تصاویر زیبا را در خاطر می

گیر جاهای مناسب برای ماهیگیری تصویر بکشد، یا یک ماهی

هایی سپارد. یک کارآفرین هم همیشه راهرا در ذهن خود می

 کتاب این کند. دربرای ایجاد یک تجارت جدید را دنبال می

 هایراز با چونگ، شخصیت با شدن آشنا بر علاوه توانیدمی

 کتاب این اصلی بخش چهار .شوید آشنا کارآفرین یک موفقیت

 :از است عبارت

 )الف( فصل اول: رویا پردازی

ها و اهداف تاریخ متعلق به کسانی است که رویا دارند. رویا

توانند جهان را تغییر دهند های بسیار قوی هستند که مینیرو

سازند وقتی که جوان افرادی که تاریخ امروز را میی همه

های پیشرفته دنیا بودند رویا و اهداف بزرگی داشتند. کشور

ها مدیون اهداف بزرگ پیشگامان اولیه وجرات و شجاعت آن

 در !شودنمی دو یک، علاوه به یک هستند. معمولا، در تجارت

 جمع هم با را 1و  1کنیم که اعداد  فکر این به نباید تجارت

 10 ، به1 و 1بایست از حاصل جمع برسیم، می 2به  کرده و

واقعی  روش کنیم و این 50 به تبدیل را 10 سپس و برسیم

 مخاطبان خود این کتاب از. است تجارت حساب وکتاب در

 تسلیم نباید کنندمی زندگی که جهان کجای هر که خواهدمی

 با باید بلکه کنند پوشیچشم مالی موفقیت از و شوند شرایط

 موفقیت و پیروزی به رسیدن برای فرصت یک کوشش و تلاش

در این فصل مفاهیم زیر  .کنند فراهم خودشان برای مالی

-شود که در اینجا به صورت مختصر شرح داده میبررسی می

 شود.

 را واقعی خوشبختی کتاب این چونگ در: زندگی فلسفه

 آمدن دنیا به روز اولین از که بوده باور این بر و کرده معرفی

درصد،  1کند اگر تنها این کتاب تاکید می است. بوده خوشبین

 1شانس موفقیت وجود داشته باشد، یک تاجر واقعی آن 

تواند بیند که با کمک آن میای میدرصد را به مثابه جرقه

 آتشی را بیفروزد.

کوشی و تفکر های خلاقانه از طریق سختایده

ها و تجربیات را مانند مغز انسان تلاششوند: عمیق پیدا می

کند؛ ثبت کند و برای یک کامپیوتر که اطلاعات را ذخیره می

استفاده در آینده نگه دارد و در آینده از این اطلاعات برای 

حل یک معضل پیچیده استفاده کند. کسی که با تمام وجود 

کیم  تفریح خورد. تنها تلاش کند هرگز شکست نخواهد

کار کردن برای او بسیار با ارزش بود. . کردن بود کارووچونگ 

توان تنها از نگاهی مادی و مالی کار را کرد نمیوی بیان می

اش که در شرکت یکی ارزیابی کرد. وی در مقطعی از زندگی

کرد منتظر دستور نبود خودش کار را با از بستگانش کار می

د. به طور مداوم مشغول انجام کار بود زیرا کرذوق شروع می

های توانیم در دنیا کارمعتقد بود دنیا جای بزرگی است و می

بایست به دنیای بزرگی که خارج از زیادی انجام دهیم و می

 اینجا وجود دارد؛ دست یافت.

نباید فریب ارقام و اعداد را بخوریم زیرا  های خلاق:گروه

هند و این نوعی محدودیت است. دتنها کمیت را نشان می

کنند خلاق هستند. افرادی که به پیشرفت تمدن کمک می

این افراد ناچارند اکثریت غیرخلاق را برای پیشرفت تغییر 

دهند. این افراد نگرش عمیق نسبت به کشور و مردم دارند، 

ها مثبت اندیش هستند و نور امید و خوش باوری را در دل

 دارند.نگه می

-تان  را حفظ میکه شما وضعیت کنونی هنگامی

حفظ شرایط کنید، دیگران از شما سبقت خواهند گرفت: 

گیر باشید و روی است. نسبت به خودتان سختموجود پس

اید، زیرا اگرتحرکی نداشته باشید هرگز فکر نکنید موفق شده

فلج خواهید شد. پتانسیل خود را به بالاترین میزان توسعه 

 فته خود را بیدار کنید.دهید تا نبوغ خ

خودخواهی فکری دانش خود را به اشتراک بگذارید: 

دانش »هایی مانند مثل خودخواهی مادی مضر است. عبارت

« تو باید چیزی بدانی تا کسی شوی»و « را از خودت دور نساز

 های خود قرار دهید.را سر لوحه فعالیت
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 )ب( فصل دوم: مدیریت

طراحی، سازماندهی،  مدیریت اهداف چهارگام اساسی

 کافی اما است لازم اهداف هدایت و کنترل دارد. مدیریت

نیست. یک مدیر اجرایی باید علاوه بر این چهارگام باید خلاق 

 گیر باشد. در این فصل به نکات زیر اشاره خواهد شد.و پی

زیرا در  گیری در لحظه بسیار اهمیت دارد:تصمیم

ای شویم و اگر لحظهتجارت ما با نوسان نرخ ارز مواجه می

شویم. گاهی اوقات درنگ کنیم هزینه زیادی را متقبل می

توانند ها به سختی میمدیران اجرایی در مواجهه با بحران

سازی شرط نیست، تصمیم بگیرند زیرا در تجارت فقط پول

صحیح و گاهی کمتر ضرر کردن هم مهم است. مدیریت 

آگاهانه نقش مهمی در جلوگیری از ضرر دارد. به طور کلی 

توان بیان کرد که زندگی شامل تصمیمات دقیق است و می

یک تصمیم اشتباه ممکن است آن را به نابودی بکشاند. 

بنابراین، باید بتوانیم در موقعیت درست یک تصمیم درست 

 بگیریم که منجر به پیروزی شود.

که روی زمین ریخته شده هیچ کس از غذایی 

خورد و هر چیزی و هر کسی در زندگی جایگاهی نمی

کند. هاست که جایگاه را مشخص میاین شایستگی دارد:

گزینی صحیح کار را پیش بنابراین، با نظم دادن و سیاست کار

ببرید. به طور معمول، مدیر اجرایی ارشد را از درون شرکت و 

ب کنید زیرا با تشویق مدیران با ارتقا مدیران اجرایی انتخا

وو چونگ شود. کیمها با سخت کوشی انجام میاجرایی کار

دستیار خود را سه سالی یک بار از بین فار غ التحصیلان 

کرد. دستیار وی، تهیه گزارش دانشگاهی جوان انتخاب می

ها و تمام جزییات کار و  شرکت در کار ها ملاقاتروزانه تلفن

گرفت و در ضمن حق گرفتن مرخصی گروهی را یاد می

نداشت، بعد از گذشت سه سال حق انتخاب شغل مدیریتی یا 

ادامه تحصیل در خارج ازکشور را با هزینه شرکت داشت. در 

نهایت درکارخانه دوو به عنوان عضو هیات مدیره استخدام 

 شد.می

توان درس گرفت اما دو اشتباه ز یک اشتباه میا

شود یک فرصت کسی که دچار خطا میهمیشه به زیاد است: 

تواند ای که کسب کرده است میبدهید این فرد به دلیل تجربه

یابد. مدیران اجرایی تنبل را با این فرصت رشد و پرورش می

ای هر سه ماه یکبار مجبور صفحه 200با نوشتن گزارش 

کرد تا تمام جوانب شرکت را از نزدیک بررسی کنند. چونگ می

خواند تا خواند اما بخشی را میارش فرد را نمیهمه متن گز

 بتواند چند سوال از او بپرسد.

بسیاری از  اهمیت نوآوری وچگونگی انجام آن:

های ساده ایجاد شده اند. خلاقیت، ها بر اساس ایدهنوآوری

نوآوری و اختراع نقش مهمی در تاریخ بشریت ایفا کرده است. 

وارد مسیر ابتکار و نوآوری  توانیدها میبا پرسیدن این سوال

شوید. آیا من تمام تلاش خود را کرده ام؟ آیا شرایط فعلی 

توان توانیم یک محصول بهتر بسازیم؟ آیا میایده آل است؟ می

روشی بهتر ازین پیدا کرد؟ خود را مالک شرکتی که در آن 

مشغول هستید تصور کنید و خلاق باشید. فرد خلاق همه 

کشد و سرشار از اراده قوی است. سعی چیز را به شورش می

کنید اگر نسبت به کارتان احساس مالکیت ندارید، به یک ناظر 

شوید. مهم نیست که بی تفاوت یا یک تماشاچی تبدیل می

دهید مهم این است که کارتان را به بهترین چه کاری انجام می

نحو انجام دهید. به افراد کارمندان شرکت دوو، این اصل و 

 شد.گ با ارزش مرتبا تاکید میفرهن

هنگام رویارویی با یک بازار جدید و  ایجاد بازار پرسود:

ترین پیچیده راه مطمئن برای کاهش پیچیدگی شناسایی غنی

بخش با بیشترین وسعت و جمعیت اهمیت دارد. اگر تمام 

تلاشتان روی این بخش متمرکز شود، باقی موارد خودش 

 خواهد آمد.

راهی مطمئن برای به سود رسیدن کمک به دیگران 

نیاز از کمک دیگران نیست و هیچکس : هیچکس بیاست

انقدر فقیر نیست که نتواند به دیگری کمک کند. ایجاد روابط 

تر از ثروت است زیرا خوب با افراد پسندیده بسیار ارزشمند

 توان با پول خرید.روابط خوب را نمی
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 )ج( فصل سوم: رشد

 وقتی :ببینید پیشرفت و رشد ایبر پلی را هابحران

-بر می خود شخصی زندگی یا کاروکسب در بحران یک به

 هیچ دیگر و است شده تمام دنیا که نکنید تصور خورید،

 هابحران به مثبت دیدی با همیشه بلکه ندارد وجود امیدی

بسازید.  پیشرفت و رشد برای بحران، پلی از هر و کنید نگاه

 و هاسختی زاییده هافرصت که است باور این بر چونگ ووکیم

 این ناموفق افراد از موفق افراد تمایز نقطه و هستند ناملایمات

 را هنر این آیا کنند؟می برخورد چگونه هابحران با که است

 تبدیل پیشرفت و رشد برای فرصت یک به را سختی که دارند

دوو ترین چیز در دنیا زمان است. در شرکت کنند؟ ارزشمند

کنیم، ولی از در زمان صرفه جویی می»شعاری وجود دارد 

کامی هر پیروزی و نا«. کنیمکوشی دریغ نمیتلاش و سخت

کسی بستگی به استفاده او از وقت دارد. کسی که از زمان 

تر خواهد بود. هر کس هوشمندانه استفاده کند بی شک موفق

عادی این  هایی دارد تنها تفاوت یک کارآفرین و فردظرفیت

تر کوشکند و سختها استفاده میاست که او از تمام فرصت

 است. 

 اعتماد همیشه بیشتر از آنچه در ذهن دارید ببینید:

 به است اعتماد موفق انسان هر دارایی ترینارزشمند نفس به

 مهارت و دانش، توانایی شما که است معنا این به داشتن نفس

 که کسی ترؤساده بیان به دارید. را کار یک انجام برای لازم

 تمایل اگر. تواندمی هم و داندمی هم دارد اعتماد به نفس

 باید برسید موفقیت به خود کاروکسب و زندگی در که دارید

 داشته را کار یک انجام برای لازم توانایی هم و دانش هم

 مهارت و توانایی به رسیدن برای گفتیم که گونههمان. باشید

 کنید.  صرف خودتان فعالیت و کار روی زیادی زمان باید لازم

 زیاد و سخت باید گوییم برای کارمانما می راز سلامتی:

 از آدمی روان شود؟می چه سلامتی تکلیف پس کنیم، کار

 علاقه مورد دهیممی انجام که کاری است. اگر ترمهم او جسم

 برای مشکلی هیچ و شودمی تغذیه روانمان باشد ما دلخواه و

 تعادل ایجاد که است گفتنی. آمد نخواهد وجود به ما سلامتی

 بر که است اساسی و مهم وظایف از یکی زندگی و کار بین

 به مانسلامتی که کنیم کار قدری به نباید ما. داریم عهده

 را استراحت و تفریح ورزش، که است لازم بلکه بیفتد خطر

 برنامه خود قرار دهیم.  در هم

تجربه کسب کنید، با چهار روش برای توسعه فردی: 

شوید. به سفر فهمید و بالغ میتجربه حقیقت زندگی را می

گیرید. دوستان بین بروید زیرا در هر سفری چیزی یاد می

المللی پیدا کنید روابط گسترده و مختلف داشته باشید. 

هرکاری را با سنجیدن انجام دهید. با دقت به اطراف نگاه 

ی هاید. همیشه یک کتاب در دست داشته باشید، کتابکن

 متنوع و زیاد بخوانید. 

در شروع تجارت از ابتدا پر  شش راه برای موفقیت:

های کوچک مهم هستند زیرا ابتکارات تلاش باشید. نوآوری

بزرگ مجموعه ای از ابتکارات کوچک هستند. رقبای خود را 

مورد توجه قرار دهید، در رقابت سالم، پایانی وجود ندارد که 

های ناعادلانه ونادرست را توجیه کند. بازیکنان بتواند روش

ها که جوانمردانه کنند. آنبازی را نقض نمی واقعی قوانین

-کنند پیروز واقعی و نهایی هستند. دچار خطر خودبازی می

ی پایان همه چیز است. بینی نشوید، قانع بودن وتنبلی نشانه

از درون خود بجوشید. ثروت وعظمت واقعی از ظاهر مشخص 

آیند. قدرت درونی به معنای شود بلکه از درون مینمی

تر بروید تگی حقیقی انسان نیز است. هرقدر از کوه بالاشایس
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های بینید هرگز از نفوذ در بازارتری میچشم انداز وسیع

 المللی غافل نشوید.بین

 )د( فصل چهارم: رهبر

کار رهبر چیست؟ احترام و اطاعت مردم ازدیکتاتور به 

ام خاطر ترس و وحشت است نه به خاطر احترام قلبی، اما احتر

کند مردم از م به رهبران قلبی است. یک رهبر سعی میمرد

اقعی هایش احترام بگذارند. قدرت و منزلت وروی علاقه به کار

 گیرد.از احترام سرچشمه می

اما  از خرج کردن پول زیاد در موقع لزوم نترسید؛

 هرگز پول را به راحتی در مقادیر اندک از دست ندهید.

هایی که در مورد کلاه های جدیدایدهسازی کنید: پول

توان تولید کرد و فروخت داشته باشید، در جاهای جدید می

 ها را پرورش دهید و به بلوغ برسانید.ایده

تر از شأن خود مدیران اجرایی باید کمی پایین

کند و به بقیه اینکار حاشیه ی امنیت ایجاد می زندگی کنند:

  دهد.کارکنان روحیه می

برای کارآفرین این یک به رخ کشیدن سرمایه ممنوع: 

های زیاد و موفقیتی که کسب توهین است او باید ازدستاورد

کرده صحبت کند. زیرا مالکیت و دارایی محدود است وکمک 

تر. یک موفقیت پر از ریسک به خوشبختی دیگران خوشایند

 نیازمند نظارت مداوم است.

 اش تلاش کنید.پاداش بدهید و برای گرفتن پاد

باید آن را مانند اعتبار و آبروی خود را حفظ کنید: 

های کوچک بربایید جان خود عزیز بدانید نباید کار را از شرکت

 کار خاص خود را انجام دهید.

سخت کوشی در محل کار به معنای  مفید کار کنید

 تر بودن ساعات کاری نیست.طولانی

که شریکتان باید و به این فکر کنید  شرکت ثبت کنید

ها نفع ببرد اگر بر روی شرکای خود به اندازه شما از پروژه

تاثیر بگذارید، از شراکت با شما متحمل ضرر نخواهند شد و 

  کند.تان پیشرفت میوکارکسب
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-گذشته از اراضی کاربری و زمین پوشش تغییرات بررسی

 یوسیله به معمولاً که بوده مطرح ینزم سطح در دور های

طبیعی )سیل، زلزله، فرسایش و غیره( و عوامل انسانی  عوامل

ها، سموم شیمایی و غیره( رخ )استفاده از ماشین آلات، کود

 اکثر انسان در رویهبی هایبرداریبهره موارد، اغلب رددهد. می

 کاربری در تغییرات زیادی باعث طبیعی محیط از جهان نقاط

 باشد.زیانبار می مخرب و اکثرا که گرددمی اراضی پوشش و

 بخش دهندهنشان اراضی استفاده از پوشش به مربوط تغییرات

می تأثیر زیستمحیط بر که است جهانی تغییرات از مهمی

زیست و تولیدات گذارد. بنابراین، ضرورت توجه به محیط

منابع کشاورزی کشاورزی و نیاز جدی جهت بهبود مدیریت 

شود. جهت انجام این کار، اولین نیاز بیش از پیش آشکار می

های قابل اطمینان از نوع منابع، کیفیت، کمیت رسیدن به داده

های سنجش و محل منابع است. در این مورد استفاده از داده

های کشاورزی و منابع از دور ابزار مهمی در زمینه بهبود داده

-رو، بررسی تغییرات و استفاده از این دادهطبیعی است. از این 

های نوین همیشه مورد توجه متخصصان ها به کمک فناوری

 و اندیشمندان بوده است.

با پیشرفت فناوری، متخصصان کشاورزی متوجه 

 زیست و تصاویردر محیط دور از سودمندی استفاده از سنجش

 زمان شدند. از کشاورزی تولید سازیبهینه ای برایماهواره

 بر نظارت ،1۹72 سال در لندست ماهواره اولین پرتاب

یافت و برخی از  بهبود و اجرا جهان سراسر در کشاورزی

 برای این فناوری از استفاده مورد در متخصصان، مطالعات خود

 آبیاری، به نیاز گیاهان، های سلامتجنبه بر کشاورزی را

 رآوردب خشکسالی، بینی پیش هرز، هایعلف دارای مناطق

 و هاتاکستان زراعی یا محصولات اصلی انواع محصولات، تولید

 ها متمرکز کردند.باغ

 سرعت، دقت و ارسال افزایش دلیل به اخیر هایسال در

ها تحول بزرگی ماهواره جدید نسل توسط بالا وضوح با تصاویر

 در استفاده از این فناوری در کشاورزی به وجود آمد. تصاویر

 وضعیت مدیریت و کنترل نظارت، امکان ایماهواره

 آب شرایط برابر در محصولات از محافظت خاک، محصولات،

 را هاتهدید سایر و آفات ها،بیماری همچنین و شدید هوایی و

 سایر با ایماهواره تصاویر ادغام از طرف دیگر، .دهدمی

 مغذی مواد اشباع و خاک رطوبت استرس، تواندمی هافناوری

 و تجزیه بر مبتنی هایاز طرف دیگر، روش .دهد تشخیص را

 پوشش تکاملی تحلیل و تجزیه امکان ایماهواره تصاویر تحلیل

 کند.می فراهم بالا دقت با را محصول و گیاهی

 تولید زمینه در اطلاعات ها، ارائهفعالیت از این هدف

دولتی  آماری خدمات کشاورزی(، آبیاری در جهانی، محصول

 کوچک، برای مقیاس ای درحتی تصاویر ماهوارهباشد. می

شود. از می نیز استفاده خصوصی مشاوره کشاورزان به صورت
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 یکشاورز یهانقشه هیو ته یابیارز سوی دیگر، سوی دیگر،

اطلاعات  یآوردر حال حاضر در سراسر جهان به منظور جمع

 یمنابع کشاورز ریمراتع، دام و سا ،یو محصولات کشاورز

 یاجرا یها برااطلاعات از داده نی. اشوندیمرتبط انجام م

 هیو ته یابیمهم است و ارز اریبس یتیریمد ماتیتصم

منابع محدود  ریو تفس یزیربرنامه یابر یکشاورز یهانقشه

که  باشدیم ازیمورد ن اریمختلف اقتصاد بس یهابه بخش

فراهم  یامکان را دارند. را به خوب نیا یاماهواره ریتصاو

 .کند¬یم

 

 یهارا در مکان ریتصاو یهاداده ،یکشاورز یهاماهواره

 یگوناگون برا یو مکان یزمان یهاکیمختلف و قدرت تفک

 ییمحصول، سلامت محصول، شناسا یابیو ارز یکشاورز

نقشه  هیته ست،یزطیمح لیو تحل لیو تحل هیتجز رات،ییتغ

 لیو تحل هیعملکرد و تجز نییمحصولات، تع یاریانداز آبچشم

 ری. تصاوآورند¬یارائه م گریخاک و موارد د لیو تحل هیو تجز

 یزهکش یو الگوها یمواد آل تیدر ماه راتییتغ یا-ماهواره

 یدارا های¬خاک بیترت نیو به ا دهد¬ینشان م یرا به خوب

مواد  یکه محتو تر¬فیضع های¬را از خاک شتریب یمواد آل

ارتباط  درکه  یاطلاعات زمان نی. . اکند¬یجدا م یکمتر یآل

 یهاقسمت تیریمد یبرا شودیاستفاده م یفرع یهابا داده

. بعد از باشدیم دیو مف یضرور اریکشتزار بس کیمختلف 

نقشه  طیمح کی در را ها¬آن توان¬می ها¬داده یجمع آور

اجرا  یو کنترل منابع کشاورز تیریمد یبرا GISمانند  یکش

درباره گسترش مکان و زمان و  ن،ینمود. همچن یساز ادهیو پ

 تیفی، کCo2 انیجر ،یاهیتوده گ ستیز ،یاهیتنوع پوشش گ

خاک  بیتوسعه تخر زانیو م اهخوارانیگ یبرا یاهیپوشش گ

 .سازدیم ایمتنوع مه یهاستمیرا در اکوس

راه حل  کیبه عنوان  یاماهواره ریاز تصاو استفاده

 یدرست کشاورز لیو به روز باعث تحل حیصح یاطلاعات

 ایبازار را در هفته گذشته، ماه گذشته و  توانیو م شودیم

کرد و با استفاده از اطلاعات با  سهیفصل گذشته مقا یحت

بلند مدت  یهایزیبه برنامه ر دیآیبه دست م نیارزش. که از ا

 نیبا استفاده از ا توانیم نیو کوتاه مدت پرداخت. همچن

 دایدست پ یجامع در بخش کشاورز تیریمد کیها به داده

استفاده از  رجه به آنچه گفته شد، لزوم توجه بکرد. پس با تو

 طیحفاظت از مح ،یکاربرد در بخش کشاورز پر یفناور نیا

دام در مطالعات  امور ،یاهیپوشش گ ،ییغذا تیامن ست،یز

 .گیردتوجه قر مورد یدانشگاه

 منابع

(. کاربرد فناوری سنجش 1۳۹5تیموری، ح. ) تیموری، ح.، و

 خلاصه مقالات دهمینای در کشاورزی، از دور ماهواره

(. تهران: مرکز ۳1۹7)ص.  پیشرفت پیشگامان کنگره

 الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت.
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Hoffmann, M., Butenko, Y., & Traore, S. (2018). 

Evaluation of satellite imagery to increase crop 
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توانند های اقتصادی هستند که میها یکی از ابزارتعاونی

های اقتصادی کنند و موجب عموم مردم را درگیر فعالیت

ها شوند. همچنین، بهبود وضعیت معیشتی و اجتماعی آن

انی، توسعه را بدون مشارکت عموم های جهامروزه سازمان

دانند و به همین دلیل است که مردم فاقد ارزش و اعتبار می

ها به دنبال عمومی کردن اقتصاد و افزایش تعداد کشور

های ها هستند. از سوی دیگر، با گسترش فعالیتتعاونی

اقتصادی در بین افراد مختلف شاهد توزیع عادلانه ثروت و 

ها ی خواهیم بود و در این بین تعاونیکاهش اختلاف طبقات

توانند نقش مهمی در رسیدن به این هدف داشته باشند و می

در نهایت منجر به توسعه کشور شوند. اما با وجود تمام مزایای 

بینیم که برخی از این ها در اقتصاد و زندگی مردم میتعاونی

و خورند و باعث هدر رفت نیروی انسانی ها شکست میتعاونی

بردن به علت شکست این شوند. برای پیمنابع مالی می

ها با جناب آقای کاظم موسوی مدیر کل تعاون تعاونی

 گو کردیم.وروستایی فارسی گفت

 ها چیست؟علت شکست یا موفقیت تعاونی #

های گذشته سبب عدم از جمله مواردی که در سال

تغییر توان به ها شده است را میموفقیت و شکست تعاونی

های های مختلف در حوزه فعالیت شرکتدولت سیاست

های پیاپی، تعاونی روستایی، افزایش بهای خدمات، خشکسالی

قانون اساسی، عدم واگذاری  141عدم اجرای صحیح اصل 

گذاران آن مردم هستند، اشاره هایی که سرمایهامور به تشکل

با  های دولتی با فعالیت موازیکرد. همچین وجود شرکت

های دولتی، عدم ها به شرکتها، واگذاری فعالیت تشکلتشکل

ها و عدم نقدینگی، عدم تامین تمام نیاز اعضا توسط تشکل

ها نتوانند ها سبب شده که تعاونیاستقبال مردم از این فعالیت

 موفق باشند.

 چه تعداد تعاونی در فارس داریم؟ #

اونی فعال در بخش کشاورزی تع 4۹0اکنون در فارس هم

 اعم از روستایی، تولید، کشاورزی و زنان فعالیت دارند.

 شود؟خلاء کدام تعاونی در فارس حس می #

های تغییر تعاونی محصولات تخصصی همسو با سیاست

الگوی کشت از جمله گیاهان دارویی، تعاونی بازرگانی و 

هستند که هایی محصولات کشاورزی از جمله تعاونی صادرات

مند و شوند و افراد علاقهخلاء آن در استان فارس احساس می

تواند به این حوزه وارد صاحب ایده و همچین دانشجویان می

شوند و با تشکیل تعاونی این کمبود را برطرف کنند و موجب 

 رونق اقتصادی شوند.

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


